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Η ψηφιακή πύλη του Επιμελητηρίου παρέχει τις παρα-
κάτω ηλεκτρονικές υπηρεσίες στα μέλη του και κάθε
ενδιαφερόμενο:
@ Επιχειρηματική πληροφόρηση για αναπτυξιακά προγράμματα,

οικονομικά δρώμενα, τρέχουσες δραστηριότητες του Επιμε-
λητηρίου, χρηματοδοτήσεις, εκθέσεις και αποστολές κ.α.

@ Ηλεκτρονικές συναλλαγές για πληρωμές συνδρομών, εκδόσεις
πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγγράφων

@ Χρήση εργαλείων δημοσκόπησης
@ Ενημερώσεις για εργατικά θέματα
@ Προβολή των δήμων του Νομού
@ Δημιουργία ηλεκτρονικού περιοδικού

Εν όψει της έναρξης  ενός ακόμη διαλόγου  για ένα  νέο πλαίσιο  των φορο-
λογικών αλλαγών που θα περιληφθούν στο Νομοσχέδιο για  ένα ακόμα  Εθνι-
κό Φορολογικό Σύστημα το φθινόπωρο, και λαμβάνοντας υπόψη τα προβλήματα

που αντιμετωπίζουν οι Μικρές Επιχειρήσεις    και την πρόσφατη  επιβολή των νέων
φορολογικών μέτρων που ανακοινώθηκαν και ψηφίστηκαν στο πλαίσιο του Με-
σοπρόθεσμου Σχεδίου  αναρωτιέται κάποιος αν είναι δυνατόν να λειτουργήσει ποτέ
ένα κράτος που θέλει μάλιστα να είναι ευρωπαϊκό και να ανήκει    και στην ζώνη

του Ευρώ .η να αναμένει επενδύσεις από επιχειρήσεις του εξωτερικού .
Η πρόσφατη συναίνεση του ευρύτερου πολιτικού κόσμου και μάλιστα σε νομοσχέδιο για την παιδεία

ας αποτελέσει φωτεινό παράδειγμα παραγωγής νόμων και σχεδίων που να είναι εφαρμόσιμα σε βά-
θος χρόνου  (διακομματική συνεννόηση σε βασικούς τομείς πολιτικής )  αυτό που τόσα χρόνια φωνά-
ζουμε.

Σταθερό φορολογικό πλαίσιο προς διευκόλυνση της επιχειρηματικότητας και των επενδύσεων.
Πρέπει  επιτέλους να αποκτήσουμε  σοβαρό φορολογικό μηχανισμό σύγχρονο και με στόχευση πρώ-

τα απ΄όλα στα  υψηλά εισοδήματα και σε τάξεις  φορολογουμένων που έχουν την δυνατότητα να φο-
ροκλέπτουν μεγάλα ποσά .

Τα τεράστια ποσά που κατά καιρούς αναφέρονται σε καταθέσεις του εξωτερικού  δεν τα έχουν μι-
κρομεσαίοι η  μικροέμποροι .Γνωρίζουν  οι άνθρωποι του ΣΔΟΕ και έχω την άποψη εάν τους αφήσουν
θα μπορέσουν να εντοπίσουν  τεράστια κομμάτια της φοροδιαφυγής. 

Επιπλέον το παραεμπόριο και η παράνομη διακίνηση καυσίμων και τσιγάρων αν παταχθούν και πα-
ράλληλα υπάρξει σωστός έλεγχος προμηθειών σε νοσοκομεία και κρατικές προμήθειες  τα έσοδα του
κράτους θα καλύψουν  με άνεση τις ανάγκες του Έλληνα φορολογούμενου και το σημαντικότερο θα
είναι  η απόκτηση εμπιστοσύνης του πολίτη προς το κράτος.

Τότε θα δοθεί και η ευκαιρία στην κάθε κυβέρνηση να μειώσει  την φορολογία των επιχειρήσεων η
οποία σε συνδυασμό με την μείωση του λειτουργικού τους κόστους είναι σίγουρο ότι θα αποφέρει κα-
λύτερα αποτελέσματα στους δημοσιονομικούς στόχους και να προχωρήσει σε xαμηλότερους  συντε-
λεστές Φ.Π.Α.   με  αποτέλεσμα την αύξηση της ανταγωνιστικότητας και μείωση των τιμών.

Καταλήγοντας,  θέλω να  επισημάνω ακόμα μια φορά  ότι η δόμηση της εμπιστοσύνης κράτους –
πολίτη αποτελεί ακρογωνιαίο λίθο για την αποδοτική λειτουργία του φορολογικού συστήματος. Αυτή
μπορεί να ενισχυθεί όταν κάθε φορολογούμενος πειστεί ότι η συνεισφορά του αξιοποιείται από την πο-
λιτεία με αντίστοιχες πολιτικές.

Αλέξανδρος Διαμαντάρας
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Νέ
αΑυτόφωρο μόνο

για τους μεγαλοοφειλέτες του Δημοσίου, 
σύμφωνα με το Υπουργείο Οικονομικών

Α
υτόφωρο μόνο για τους

μεγαλοοφειλέτες του Δη-

μοσίου, σύμφωνα με το

Υπουργείο Οικονομικών

Το μέτρο του αυτόφωρου ισχύει

μεν για χρέη προς το Δημόσιο

από 5.000 ευρώ και πάνω, ωστό-

σο το υπουργείο Οικονομικών θα

κυνηγήσει «μόνο όσους οφεί-

λουν πάνω από 150.000 ευρώ»

δήλωσε ο αναπληρωτής υπουρ-

γός Παντελής Οικονόμου, ενόψει

της έναρξης των φοροελέγχων

από τη Δευτέρα.

Το μέτρο που ισχύει από την 1η

Αυγούστου προβλέπει ότι οι οφει-

λέτες ποσών άνω των 5.000 ευρώ

μπορεί να οδηγηθούν στο αυτό-

φωρο, επειδή το αδίκημα είναι

διαρκές, ενώ προβλέπονται και

ποινές φυλάκισης.

Πρόθεση, πάντως, της πολιτικής

ηγεσίας του υπουρ-

γείου Οικονομικών,

είναι να κινηθεί αρχι-

κά προς την κατεύ-

θυνση των μεγαλοο-

φειλετών. Αυτό προ-

κύπτει και από δήλω-

ση του αναπληρωτή

υπουργού Παντελή

Οικονόμου στην εφη-

μερίδας Πρώτο Θέμα:

«Δεν πρόκειται να πάνε στο αυ-

τόφωρο όσοι οφείλουν στην Εφο-

ρία 5.000 και 10.000 ευρω. Εμείς

θα κυνηγήσουμε όσους οφεί-

λουν από 150.000 ευρώ και

πάνω. Αυτή είναι η δέσμευσή

μας» δηλώνει ο κ. Οικονόμου.

Οι οφειλέτες του Δημοσίου

φτάνουν τις 900.000 και το συ-

νολικό ποσό των οφειλών τους

ανέρχεται στα 41,1 δισ. ευρώ. 

Σύμφωνα με τις οδηγίες του

υπουργείου, από τη Δευτέρα οι

οφειλέτες θα ειδοποιηθούν τηλε-

φωνικά για το χρέος τους και θα

ενημερώνονται για τις δυνατό-

τητες υπαγωγής στη ρύθμιση λη-

ξιπρόθεσμων οφειλών, με δια-

γραφή έως και του 90% των προ-

σαυξήσεων εκπρόθεσμης κατα-

βολής, καθώς και καταβολή σε δό-

σεις που φτάνουν έως και τις 36.

Στη συνέχεια, και ανάλογα με την

αντίδραση των οφειλετών, θα

ακολουθήσει η εφαρμογή του

νόμου.

Οι εντολές που έχουν λάβει οι

ελεγκτικοί μηχανισμοί από την

πολιτική ηγεσία του υπουργείου

Οικονομικών είναι η προσπά-

θεια να εστιαστεί, πρώτα απ'

όλους, στους μεγάλους οφειλέτες.

Η Γενική Γραμματεία Πληροφο-

ριακών Συστημάτων έχει αρχίσει

να ξεκαθαρίζει ποια από τα νομι-

κά πρόσωπα ανή-

κουν στον ευρύτερο

δημόσιο τομέα, και

άρα πρόκειται για

συμψηφιστική στην

πραγματικότητα εγ-

γραφή, καθώς και τα

φυσικά πρόσωπα

που έχουν αποβιώσει

ή βρίσκονται σε κα-

τάσταση πτώχευσης.

Οι οφειλέτες που θα απομείνουν

-υπολογίζονται σε περίπου

10.000 φυσικά και νομικά πρό-

σωπα- θα εξεταστούν κατ' από-

λυτη προτεραιότητα.
Πηγή: in.gr

«Δεν πρόκειται

να πάνε στο αυ-

τόφωρο όσοι

οφείλουν στην

Εφορία 5.000

και 10.000

ευρω. Εμείς θα

κυνηγήσουμε

όσους οφείλουν

από 150.000

ευρώ και πάνω.

Αυτή είναι η δέ-

σμευσή μας»
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NEA περαίωση -
ρύθμιση οφει-
λών ζητούν από

τον υπουργό Εργασίας Γ.
Κουτρουμάνη, με επι-
στολή τους, η ΓΣΕΒΕΕ
και η ΕΣΕΕ, επισημαί-
νοντας ότι τα οικονομι-
κά του Οργανισμού
Ασφάλισης Ελευθέρων
Επαγγελματιών είναι στο
«κόκκινο». 

Η κακή οικονομική κατάσταση του ΟΑΕΕ
επιδεινώνεται, λόγω της αδυναμίας είσπρα-
ξης των ληξιπρόθεσμων οφειλών. Οι οφειλέτες
στον OAEE έχουν φτάσει τους 345.000, εκ των
οποίων οι 146.000 έχουν διακόψει οριστικά
την ασφάλισή τους. Από τους 700.000 ενα-
πομείναντες ενεργούς ασφαλισμένους μόνο
οι 540.000 καταβάλλουν τις τρέχουσες ει-
σφορές.

Στην επιστολή που υπογράφουν οι πρό-
εδροι της ΓΣΕΒΕΕ και της ΕΣΕΕ, Δημήτρης Αση-
μακόπουλος και Βασίλης Κορκίδης, αντί-
στοιχα, ζητούν να δοθεί η δυνατότητα στους
οφειλέτες του ΟΑΕΕ να επιλέξουν μέχρι και δύο
ασφαλιστικά κλιμάκια χαμηλότερα και να
μην υπάρχει χρονικός περιορισμός για την εξό-
φληση των ληξιπρόθεσμων οφειλών, όπως
ισχύει με την τρέχουσα ρύθμιση έως
31/12/2012.

Ακόμη προτείνεται η αποπληρωμή οφει-
λών σε τρεις διμηνιαίες δόσεις με έκπτωση
100% επί των πρόσθετων τελών, αλλά και για
ποσό οφειλής έως 25.000 ευρώ (χωρίς τις πρό-
σθετες επιβαρύνσεις) η αποπληρωμή να γί-
νεται σε περισσότερες ισόποσες διμηνιαίες δό-
σεις (όπως περιγράφεται παρακάτω) με έκ-

πτωση 80% επί των πρόσθετων τελών.
Αναλυτικά, το πλήρες κείμενο της επι-

στολής με τίτλο «Περαίωση - ρύθμιση με ρε-
αλισμό και γνώση της σημερινής οικονομικής
πραγματικότητας των οφειλών προς τον
OAEE», που παρουσιάζει αποκλειστικά σήμερα
η «EΞΠPEΣ», έχει ως εξής:

«Kύριε υπουργέ,
H τάση για περαιτέρω επιδείνωση

της δυνατότητας ασφάλισης στον OAEE
των ελευθέρων επαγγελματιών επιβε-
βαιώνεται και από τα τελευταία στοιχεία
του οργανισμού και της HΔIKA A.E. (Iούλιος
2011). Oι οφειλέτες στον OAEE έχουν
φτάσει τις 345.000 εκ των οποίων οι
146.000 έχουν οριστικά διακόψει την
ασφάλισή τους. Aπό τους 700.000 ενα-
πομείναντες ενεργούς ασφαλισμένους
μόνο οι 540.000 καταβάλλουν τις τρέ-
χουσες εισφορές.

H συντριπτική πλειοψηφία των οφει-
λετών χρωστάει ποσά έως 20.000 ευρώ,
ενώ οι μισοί σχεδόν οφειλέτες (169.285)
χρωστούν έως 5.000 ευρώ.

Στην τελευταία ρύθμιση (N.
3943/2011) μόνο 8.945 έως σήμερα προ-
σήλθαν για τακτοποίηση οφειλών.

Η αύξηση των οφειλών προς τον
OAEE σημαίνει παράλληλα ότι οι οφειλέ-
τες εισέρχονται σταδιακά, λόγω υπερ-
συσσώρευσης χρεών προς τον OAEE (ανε-
ξόφλητες ασφαλιστικές εισφορές και
πρόστιμα), σε ένα φαύλο κύκλο, που
τους θέτει σε αδυναμία θεμελίωσης συν-
ταξιοδοτικού δικαιώματος και λήψης ια-
τροφαρμακευτικής περίθαλψης. Πα-
ράλληλα δημιουργεί τεράστιο οικονομι-
κό πρόβλημα στον OAEE, θέτοντας σε
κίνδυνο στο μέλλον τη δυνατότητα πα-
ροχής συντάξεων και ιατροφαρμακευτι-
κής περίθαλψης, ακόμη και για τους συ-
νεπείς ασφαλισμένους. Πρέπει να σπάσει
αυτός ο φαύλος κύκλος, ιδιαίτερα κάτω
από τη σημερινή οικονομική συγκυρία και
να μην τεθεί σε κίνδυνο η κοινωνική συ-
νοχή, αλλά και η βιωσιμότητα του οργα-

νισμού.
H διαρκώς επιδεινούμενη κατάσταση

των οικονομικών του OAEE, οι συνθή-
κες ασφυξίας που επικρατούν στην αγο-
ρά, η κλιμακούμενη δυσχέρεια που βιώ-
νουν πολλές επαγγελματικές ομάδες, κα-
θώς και οι δημοσιονομικοί περιορισμοί του
κρατικού προϋπολογισμού καθιστούν
αναγκαία όχι μόνο τη λήψη άμεσων μέ-
τρων για την είσπραξη του μεγαλύτε-
ρου μέρους των οφειλόμενων εισφο-
ρών, αλλά και την άμεση «επαναδρα-
στηριοποίηση» της πλειονότητας των
οφειλετών, ούτως ώστε να μπορεί ο ορ-
γανισμός τουλάχιστον να εισπράττει τις
τρέχουσες εισφορές τους. H αδυναμία πλη-
ρωμής για τη συντριπτική πλειονότητα
των οφειλετών δεν κάμπτεται με εκφο-
βισμούς, αυτόφωρα και φυλακίσεις.
Oπως με αντίστοιχες τακτικές δεν ανα-
κόπτονται τα “λουκέτα” και η ανεργία. H
πραγματική αδυναμία είναι αδυναμία.
Aπαιτούνται λοιπόν και άλλες προσεγγί-
σεις με όρους κοινής λογικής, η οποία τους
τελευταίους μήνες τείνει να χαθεί.

E ι δ ι κ ό τ ε ρ α  π ρ ο τ ε ί ν ε τ α ι :
“Περαίωση” - ρύθμιση των κεφαλαι-

οποιημένων οφειλών του OAEE:

1ον) Aποπληρωμή οφειλών σε τρεις
διμηνιαίες δόσεις με έκπτωση 100% επί
των πρόσθετων τελών.

2ον) Για ποσό οφειλής άνω των 25.000
ευρώ παραμένει σε ισχύ η πάγια ρύθμιση
του N. 3863/2010.

3ον) Για ποσό οφειλής έως 25.000
ευρώ (χωρίς τις πρόσθετες επιβαρύν-
σεις) η αποπληρωμή να γίνεται σε πε-
ρισσότερες ισόποσες διμηνιαίες δόσεις
(όπως περιγράφεται παρακάτω) με έκ-
πτωση 80% επί των πρόσθετων τελών. H
ρύθμιση αυτή θα αφορά, σύμφωνα με
στοιχεία του OAEE, το 87% των οφειλετών.
Ειδικότερα προτείνεται για αυτή την κα-

Νέα περαίωση
ζητούν έμποροι και βιοτέχνες για επιβίωση 

του ασφαλιστικού φορέα τους  
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τηγορία των οφειλετών:

α) Προκειμένου η ρύθμιση να παραμείνει
βιώσιμη και διαχειρίσιμη από τον οφειλέτη,
η αποπληρωμή των οφειλόμενων εισφορών
να πραγματοποιείται σε ισόποσες διμηνιαίες
δόσεις, οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν το
20% της τρέχουσας εισφοράς του οφειλέτη,
π.χ. αν η διμηνιαία τρέχουσα εισφορά είναι 740
ευρώ, με τη δόση για την αποπληρωμή της πα-
λαιάς οφειλής θα γίνεται: 740 ευρώ + (20%
* 740 ευρώ) = 888 ευρώ.

β) Nα μην υπάρχει ο χρονικός περιορισμός
ισχύος της παραπάνω διαδικασίας ρύθμιση
(μέχρι 31/12/2012 βάσει του N. 3843/2011),
που ισχύει σήμερα καθιστώντας την απο-
τρεπτική και σχεδόν ανενεργή.

γ) Λόγω της δυσμενούς οικονομικής συ-
γκυρίας, που καθιστά για πολλούς οφειλέτες
δυσχερή την ανταπόκρισή τους ακόμη και στις
τρέχουσες ασφαλιστικές υποχρεώσεις, προ-
τείνεται να δοθεί η δυνατότητα στον οφειλέ-
τη, ο οποίος θα ενταχθεί στη ρύθμιση αυτή και
για μία τριετία, να μπορεί να επιλέξει μέχρι και
δύο ασφαλιστικά κλιμάκια χαμηλότερα από
αυτό όπου βρίσκεται σήμερα. Mε προφανή βέ-
βαια και την απομείωση της σύνταξης λόγω
της χαμηλότερης εισφοράς. Mετά το πέρας της
τριετίας ο οφειλέτης θα επανέρχεται στο
προβλεπόμενο ασφαλισ τικό κλιμάκιο.
Mελλοντικά δεν θα διατηρεί και το δικαίωμα
να αντισταθμίσει τις επιπτώσεις στο ύψος της
σύνταξής του, καταβάλλοντας τις αντίστοι-
χες εισφορές.

4ον) Mία εκ των πραγμάτων διακριτή
κατηγορία οφειλετών είναι οι επαγγελμα-
τίες που είτε έχουν κλείσει τις επιχειρήσεις
τους, είτε οι επιχειρήσεις τους βρίσκονται σε
“αδράνεια”, δηλαδή ουσιαστικά έχουν διακόψει
τη λειτουργία τους αλλά δεν έχουν προβεί σε
“λογιστικό κλείσιμο”, με αποτέλεσμα οι οφει-
λές να συνεχίζουν να αυξάνονται.

α) Για τους μεν οφειλέτες οι οποίοι έχουν
κλείσει τις επιχειρήσεις τους προτείνεται η
εφαρμογή της προτεινόμενης περαίωσης με
i) έκπτωση 100% επί των πρόσθετων τε-
λών στην περίπτωση εξόφλησης σε τρεις
διμηνιαίες δόσεις, ii) έκπτωση 80% επί των
πρόσθετων τελών στην περίπτωση εξόφλη-
σης σε περισσότερες διμηνιαίες δόσεις, που
θα αντιστοιχούν στο 20% της τελευταίας
τρέχουσας εισφοράς τους, iii) με παρακράτηση
ποσοστού από τη σύνταξή τους για αυτούς που
έχουν θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίω-
μα.

β) Για τους δε επαγγελματίες των οποίων
οι επιχειρήσεις βρίσκονται σε “αδράνεια” εί-
ναι επιβεβλημένη η αποσαφήνιση του σχε-
τικού μητρώου του οργανισμού και η ένταξή
τους σε διακριτή κατηγορία οφειλετών.
Aκολούθως προτείνεται η υπαγωγή τους με
αντίστοιχους όρους στο καθεστώς της προ-
τεινόμενης “ασφαλιστικής περαίωσης” για τις
παλαιές οφειλές, με την προϋπόθεση της
παύσης αποστολής ταχυπληρωμών για τις τρέ-
χουσες ασφαλιστικές υποχρεώσεις, καθώς
αξιώνονται οφειλές από ανενεργούς επαγ-
γελματίες.

5ον) Mία άλλη κατηγορία οφειλετών,
που θεωρούμε ότι πρέπει να αντιμετωπιστεί
διακριτά από τους υπόλοιπους, είναι οι συν-
ταξιούχοι άλλων φορέων κοινωνικής ασφά-
λισης (εκτός OAEE), οι οποίοι άσκησαν επι-
χειρηματική δραστηριότητα κάποια στιγμή,
για μερικά χρόνια, δεν έχουν όμως κατοχυ-
ρώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα στον OAEE,
αλλά οφείλουν εισφορές σε αυτόν. Λόγω δε
διακοπής της επιχειρηματικής δραστηριό-
τητάς τους αντιμετωπίζουν και μεγάλη αδυ-
ναμία πληρωμής. Σε αυτή την περίπτωση
θα πρέπει να υπάρξει ακόμη ευνοϊκότερος δια-
κανονισμός της οφειλής, με αφαίρεση των
πρόσθετων επιβαρύνσεων και έκπτωση και
στο κεφάλαιο. Eφόσον βέβαια οι εν λόγω
οφειλέτες δεν έχουν θεμελιώσει συνταξιο-
δοτικό δικαίωμα στον OAEE και επομένως ο
οργανισμός δεν θα επιβαρυνθεί με συντα-
ξιοδοτικές παροχές ή/και με ιατροφαρμα-
κευτικές δαπάνες.

Oι προτεινόμενες ρυθμίσεις αποτελούν ένα
ρεαλιστικό, ολιστικό πλαίσιο “περαίωσης” -
ρύθμισης οφειλών, που κάτω από τις σημε-
ρινές συνθήκες πιστεύουμε ότι θα δώσουν
έσοδα - “φιλί ζωής” στον OAEE. Θα άρουν δε
και το οικονομικό και κοινωνικό άγος από αυ-
τούς τους οφειλέτες, οι οποίοι θέλουν, αλλά
δεν μπορούν να αποπληρώσουν τις οφειλές
τους. Θα τους δοθεί η δυνατότητα να επανα-
κτήσουν το δικαίωμα στην ασφάλιση και τη
συνταξιοδότησή τους.

Kύριε υπουργέ, αναμένουμε το γρηγο-
ρότερο τον προσδιορισμό ημερομηνίας συ-
νάντησης μαζί σας των προεδρείων ΓΣEBEE
και EΣEE».

Αργυρώ Μαυρούλη
express.gr

Πακέτο στήριξης
επιχειρήσεων

«Πάγωμα» εισφορών και βελτίωση όρων
για τη συμμετοχή σε ρυθμίσεις των ασφα-
λιστικών ταμείων, επιμήκυνση χρόνου απο-
πληρωμής οφειλών στην εφορία, μείωση δη-
μοτικών τελών και διακανονισμούς προς
ΔΕΚΟ, περιέχει το προωθούμενο πακέτο μέ-
τρων στήριξης των επιχειρήσεων της Θεσ-
σαλονίκης, που πλήττονται από τις εργασίες
του μετρό.

Στόχος των υποστηρικτικών ρυθμίσεων είναι να
δημιουργηθούν 2 ζώνες πρόνοιας, ανάλογα με το
βαθμό της ζημίας των επιχειρήσεων. Η πρώτη ζώνη
θα αφορά εκείνες που βρίσκονται πίσω από τα πλέγ-
ματα του μετρό, επί του οδικού άξονα Μοναστη-
ρίου - Εγνατία - Δελφών και θα τύχει πρόσθετων
ωφελημάτων, ενώ η δεύτερη τα καταστήματα
που είναι στα στενά επί του οδικού άξονα. Ήδη, μια
σχετική καταγραφή έχει γίνει από τα Επιμελητήρια
της Θεσσαλονίκης και τον εμπορικό σύλλογο και η
λίστα που αριθμεί λίγες εκατοντάδες επιχειρήσεις,
έχει παραδοθεί στην Αττικό Μετρό, προκειμένου
να επιβεβαιώσει τους ελέγχους και κατόπιν να στεί-
λει στους αρμόδιους φορείς τα αιτήματα που
έχουν διατυπωθεί. Κάποια από τα μέτρα ανακού-
φισης ήδη έχουν πάρει το «πράσινο φως» και εφαρ-
μόζονται, ενώ γι' άλλα απαιτούνται πρόσθετες απο-
φάσεις. Έτσι, ο κεντρικός δήμος της πόλης ενέκρινε
πρόταση για καταβολή εκ μέρους των πληττόμε-
νων του 50% των δημοτικών τελών για όσο συνε-
χίζονται οι εργασίες στους σταθμούς του μετρό, ενώ
τα τοπικά Επιμελητήρια τους απήλλαξαν από την
καταβολή των ετήσιων συνδρομών.

«Πάγωμα» 
Ο ΟΑΕΕ, αντίστοιχα, έχει προτείνει το πάγωμα για

δυο χρόνια όλων των εισφορών, χωρίς προσαυξήσεις
και μετά την έλευση του συγκεκριμένου χρονικού
διαστήματος, οι επιχειρηματίες να τις καλύψουν ανα-
δρομικά ή να παρακρατηθούν στο τέλος από τη σύν-
ταξή τους. Ως εναλλακτική, θα μπορούν να πλη-
ρώνουν τις εισφορές εντασσόμενοι για δύο χρόνια
σε χαμηλότερη κλίμακα και στη συνέχεια να κα-
λύψουν το ποσό αναδρομικά ή και πάλι να παρα-
κρατηθεί από τη σύνταξή τους. Βελτιωμένες ρυθ-
μίσεις ζητούνται και για τις υποχρεώσεις προς το
ΙΚΑ. Για τις οφειλές προς την εφορία, από ΦΠΑ ή
φόρο εισοδήματος κ.λπ., το σκεπτικό είναι να
προβλεφθεί επιμήκυνση του χρόνου αποπληρω-
μής, ενώ για τις ΔΕΚΟ (ΔΕΗ κι ΕΥΑΘ) το αίτημα προ-
βλέπει διακανονισμό. Σε σχέση με τον ΟΑΕΔ δε, προ-
τείνεται να επιτραπεί στις επιχειρήσεις να αξιο-
ποιήσουν όλα τα υφιστάμενα προγράμματα.

Πηγή: imerisia.gr



Ολοκληρώθηκε η αξιολόγηση των
Επενδυτικών Σχεδίων Αναπτυξιακού
Νόμου 3299/04 από τη Διεύθυνση

Βιομηχανικών Επενδύσεων της Γενικής Γραμ-
ματείας Βιομηχανίας και εγκρίθηκαν 140
επενδυτικά σχέδια με εγκεκριμένο προϋπο-
λογισμό έργων ύψους 261.659.482 ευρώ, επι-
χορήγηση 102.427.055,33 ευρώ και πρό-
βλεψη για τη δημιουργία 517 νέων θέσεων
εργασίας.

Σε ανακοίνωση του υπουργείου Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, ανα-
φέρεται ότι από το Μάιο του 2005 μέχρι και
τον Ιανουάριο του 2010 υποβλήθηκαν στη Δι-
εύθυνση Βιομηχανικών Επενδύσεων της Γε-
νικής Γραμματείας Βιομηχανίας, επενδυτικά
σχέδια ύψους 402.321.000,02 ευρώ, τα
οποία αφορούσαν:

• Αναβάθμιση της ποιότητας
• Εναλλακτική διαχείριση

• Εργαστήρια παροχής υπηρεσιών
ποιότητας ή/και υψηλής τεχνολογίας, πι-
στοποιήσεων, δοκιμών ελέγχου και διακρι-
βώσεων

• Εκσυγχρονισμό 
της εφοδιαστικής αλυσίδας

• Καινοτομία
• Εισαγωγή και προσαρμογή περι-

βαλλοντικά φιλικής τεχνολογίας στην πα-
ραγωγική διαδικασία

Ανά κατηγορία εντάχθηκαν
στις ευεργετικές διατάξεις
του νόμου:

- 86 Επενδυτικά Σχέδια
που στοχεύουν στην ανα-
βάθμιση της ποιότητας των
παραγόμενων προϊόντων ή
και υπηρεσιών με εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό έργων
ύψους 151.995.443,82 ευρώ
και επιχορήγηση
54.325.249,58 ευρώ. 

- 23 επενδυτικά σχέδια ίδρυσης ή επέ-
κτασης βιομηχανικών ή βιοτεχνικών μονά-
δων για την εναλλακτική διαχείριση συ-
σκευασιών και άλλων προϊόντων που έχουν
αναλωθεί στην Ελλάδα για παραγωγή πρώ-
των υλών και λοιπών υλικών από αυτά με εγ-
κεκριμένο προϋπολογισμό έργων ύψους
67.025.569,04 ευρώ και επιχορήγηση
28.645.136,28 ευρώ.

- 17 Επενδυτικά Σχέδια για τη δημι-

ουργία εργαστηρίων παροχής υπηρεσιών ποι-
ότητας ή και υψηλής τεχνολογίας, πιστο-
ποιήσεων, δοκιμών ελέγχου και διακριβώσεων
με εγκεκριμένο προϋπολογισμό έργων ύψους
6.315.348,94 ευρώ και επιχορήγηση
3.050.167,82 ευρώ.

- 6 επενδυτικά σχέδια για αγορά και εγ-
κατάσταση νέων σύγχρονων συστημάτων αυ-
τοματοποίησης διαδικασιών και μηχανορ-
γάνωσης συμπεριλαμβανομένου και του
αναγκαίου λογισμικού για τη δημιουργία, επέ-
κταση ή και ανάπτυξη στο χώρο του βιομη-
χανοστασίου στο πλαίσιο του εκσυγχρονισμού
της εφοδιαστικής αλυσίδας με εγκεκριμένο
προϋπολογισμό έργων ύψους 7.059.022,83
ευρώ και επιχορήγηση 2.746.382,12 ευρώ.

- 4 επενδυτικά σχέδια παραγωγής και-
νοτομικών προϊόντων ή υπηρεσιών εισαγωγής
καινοτομιών στην παραγωγική διαδικασία και
εμπορευματοποίησης πρωτοτύπων προϊόν-
των και υπηρεσιών με εγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό έργων ύψους 19.723.918,57
ευρώ και επιχορήγηση 9.124.067,53 ευρώ.

- 4 επενδυτικά σχέδια εισαγωγής και
προσαρμογής περιβαλλοντικά φιλικής τε-
χνολογίας στην παραγωγική διαδικασία με εγ-
κεκριμένο προϋπολογισμό έργων ύψους
9.540.178,80 ευρώ και επιχορήγηση
4.536.052 ευρώ. 

Newsroom ΔΟΛ, 
ΑΠΕ-ΜΠΕ, in.gr
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Eπενδυτικά σχέδια 261 εκατ. ευρώ 
εντάσσονται στον αναπτυξιακό νόµο 

Οι
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µί
α

Στα σκαριά νομοσχέδιο για την ταυτοποίηση διαχειριστών blogs

Ν
ομοσχέδιο που θα προβλέπει ταυτοποίηση των διαχειριστών

blogs και των χρηστών υπηρεσιών διαδικτύου, καθώς και

άρση του απορρήτου των επικοινωνιών για εγκλήματα, προ-

ανήγγειλε ο υπουργός Δικαιοσύνης Μιλτιάδης Παπαϊωάννου. 

Όπως ανέφερε ο ίδιος, κατά την ενημέρωση της Επιτροπής Θε-

σμών και Διαφάνειας της Βουλής, θα συγκροτηθεί άμεσα νομοπαρα-

σκευαστική επιτροπή υπό τον αντιπρόεδρο του Συμβουλίου της

Επικρατείας Αθανάσιο Ράντο, η οποία και θα παραδώσει τις προτά-

σεις της μέχρι τέλος Σεπτεμβρίου. 

Το ηλεκτρονικό έγκλημα πρέπει να καταπολεμηθεί, χωρίς να τί-

θεται σε αμφισβήτηση η ελευθερία του λόγου και της γνώμης, τόνισε

ο Μιλτιάδης Παπαϊωάννου, προσθέτοντας ότι "το διαδίκτυο θα παύ-

σει να φιλοξενεί κουκουλοφόρους". 
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Επιστολές Επιμελητηρίου

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ

ΑΥΞΗΣΗ ΦΠΑ ΣΤΟΝ ΚΛΑΔΟ ΤΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ  2011  8
Επ
ιχε
ιρ
ηµ
ατ
ικά

Νέ
α

Συνεδρίασε στη Λαμία, στις 27 Ιουλίου, το
Περιφερειακό Συμβούλιο Στερεάς Ελλάδας,
με 15 θέματα στην ημερήσια διάταξη, με

κορυφαία την παρουσίαση δράσεων ΕΣΠΑ και
τα Αναπτυξιακά Προγράμματα της Περιφέρει-
ας.

Εξαιτίας της σπουδαιότητας των θεμάτων αυ-
τών και της χρονικής συγκυρίας που συμπίπτει
με την ανάληψη της αρμοδιότητάς τους από την
αιρετή Περιφέρεια την 1η Ιουλίου, στη συνε-
δρίαση παρέστησαν και συμμετείχαν Βουλευτές,
Δήμαρχοι και εκπρόσωποι της πρωτοβάθμιας Αυ-
τοδιοίκησης, Επιμελητηρίων και φορέων της Στε-
ρεάς Ελλάδας.

Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Κλέαρχος
Περγαντάς, μιλώντας στο Περιφερειακό Συμ-
βούλιο, αναφέρθηκε στη δομή του ΕΣΠΑ, στο
ύψος του προγράμματος και στις κατευθυντή-
ριες γραμμές υλοποίησής του. Ξεκινώντας με θε-
τικές εξελίξεις, ως αποτέλεσμα παρεμβάσεων
στους Υπουργούς και επιτελικά στελέχη, ο κ. Περ-
γαντάς, επεσήμανε πως τη σημερινή δύσκολη οι-
κονομική συγκυρία, η Στερεά Ελλάδα διατηρεί
στο ακέραιο το ύψος του προγράμματός της, στα
254 εκ. €, με εξασφαλισμένες όλες τις πιστώσεις
για την απρόσκοπτη υλοποίηση των έργων.

Ο Περιφερειάρχης επέμεινε ιδιαίτερα στο
θέμα της αποτελεσματικότητας στην εφαρμογή
του προγράμματος και των μεγάλων απαιτήσε-

ων σε ότι αφορά την απορροφητικότητα των κον-
δυλίων, βάσει των στόχων που πρέπει να πετύ-
χουμε, ως Στερεά Ελλάδα, το επόμενο τετράμηνο.
Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε :

«Το μεγάλο θέμα με το ΕΣΠΑ, είναι η δύσκολη
και επίπονη δουλειά που έχουμε μπροστά μας.
Να κατανοήσουμε ότι, τώρα το ζήτημα είναι η
υλοποίηση των έργων και αυτό είναι το κέντρο
βάρους των προσπαθειών μας. Όλοι επομένως
οι φορείς – Περιφέρεια, Δήμοι, Νομικά Πρόσωπα
και όλοι οι δικαιούχοι του προγράμματος, πρέ-
πει να βάλουμε το πρόταγμα της αποτελεσμα-
τικότητας και της απορροφητικότητας. Χρειάζεται
το επόμενο διάστημα και κυρίως τους επόμενους
4 μήνες να δυναμώσουμε τους ρυθμούς μας, για
να πετύχουμε το καλύτερο για όλη τη Στερεά Ελ-
λάδα. Να μην χάσουμε ούτε ένα ευρώ και να κά-
νουμε χρήσιμα και αναγκαία έργα για τον τόπο
μας και την κοινωνία.»

Σε ότι αφορά τα Αναπτυξιακά Προγράμμα-
τα, ο Περιφερειάρχης επεσήμανε ότι, παρά τις
«παγωμένες» πιστώσεις σε όλη την Ελλάδα, με
διαρκείς παρεμβάσεις, η Στερεά Ελλάδα έχει χρη-
ματοδότηση για το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρό-
γραμμα των 150 εκ. € (ΣΑΕΠ 766, από Εθνικούς
πόρους) και εξελίσσεται η υλοποίηση των έργων.
Παράλληλα τόνισε ότι καταβάλλεται κάθε δυνατή
προσπάθεια για να αποκατασταθεί η χρηματο-
δοτική ροή και σε άλλα προγράμματα, ενώ

διεκδικείται ο πολλαπλασιασμός των κονδυλίων
της ΣΑΕΠ 766 σε ύψος πάνω από 500 εκ. €. Επί-
σης ο κ. Περγαντάς αναφέρθηκε στην ανάγκη
εξορθολογισμού των Συλλογικών Αποφάσεων
και στην αναμόρφωσή τους σε δομημένα, συ-
νεκτικά και κυρίως εφαρμόσιμα προγράμματα.

Πέρα από τα παραπάνω θέματα, κατά τη συ-
νεδρίαση του, το Περιφερειακό Συμβούλιο, συ-
ζήτησε και αποφάσισε τη συμμετοχή της Περι-
φέρειας Στερεάς Ελλάδας, στο συγχρηματοδο-
τούμενο από κοινοτικά κονδύλια πρόγραμμα του
Υπουργείου Εργασίας για τη δημιουργία θέσε-
ων απασχόλησης, μέσω προγραμμάτων κοι-
νωφελούς χαρακτήρα.

Είναι προφανές ότι πρόκειται για μια ιδιαί-
τερα σημαντική παρέμβαση, ειδικά αυτή την κρί-
σιμη περίοδο, που θα δημιουργήσει απασχόληση
για εκατοντάδες ανέργους σε όλη τη Στερεά Ελ-
λάδα. Συγκεκριμένα, η Περιφέρεια και για τις 5
Περιφερειακές Ενότητες θα συνεργαστεί με
φορείς το ΙΝΕ ΓΣΕΕ και τον Σύλλογο ΑμεΑ και επι-
πλέον για την Φωκίδα με την Εταιρεία Κοινωνι-
κής Ψυχιατρικής και Ψυχικής Υγείας, και για την
Εύβοια με το Δίκτυο Συνεργαζόμενων Επιχει-
ρήσεων. 

Μέσω των προγραμμάτων κοινωφελούς
εργασίας, προβλέπεται η δημιουργία 1.296 θέ-
σεων εργασίας, συνολικού προϋπολογισμού
4.245.937 €, στους εξής τομείς :

• Εθελοντικές δράσεις προώθησης
και προαγωγής δημόσιας υγείας και πρόνοιας
(696 θέσεις εργασίας για όλες τις Περιφερειακές
Ενότητες)

• Εθελοντικές δράσεις περιβαλλον-
τικής αναβάθμισης και πολιτικής προστασίας (458
θέσεις εργασίας για όλες τις Περιφερειακές
Ενότητες)

• Δράσεις για την κοινωνική απασχό-
ληση (34 θέσεις εργασίας για τη Φωκίδα)

• Πνοή στην Περιφερειακή ενότητα Εύ-
βοιας (108 θέσεις εργασίας για την Εύβοια)

«Μια σημαντική συνεισφορά στις ευκαιρίες
απασχόλησης στη Στερεά Ελλάδα», χαρακτήρι-
σε τη συμμετοχή της Περιφέρειας στα προ-

Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Κλέαρχος Περγαντάς παρουσίασε το ΕΣΠΑ και
τα Αναπτυξιακά Προγράμματα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, στη συνεδρίαση
του Περιφερειακού Συμβουλίου – Αποφάσεις για : συμμετοχή της Περιφέρειας σε
προγράμματα απασχόλησης (κοινωφελούς εργασίας), έγκριση απολογισμού 2010,
και σύναψη προγραμματικής σύμβασης για το Αρχαίο Θέατρο Ορχομενού. To Επι-
μελητήριο Φθιώτιδας εκπροσώπησε ο Πρόεδρος κος Αλέξανδρος Διαμαντάρας.
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γράμματα κοινωφελούς εργασίας ο Πε-
ριφερειάρχης Κλέαρχος Περγαντάς επι-
σημαίνοντας «Αυτή τη δύσκολη εποχή,
της οικονομικής κρίσης και της αυξη-
μένης ανεργίας, παρεμβαίνουμε αξιο-
ποιώντας κάθε δυνατότητα και χρημα-
τοδότηση. Στόχος μας είναι να δώσου-
με μια διέξοδο σε πολλούς άνεργους
συμπολίτες μας και να διαμορφώσου-
με συνθήκες συνεργασίας και κοινωνι-
κής συν-ευθύνης με φορείς, έτσι ώστε
να μην χαθεί ούτε ένα ευρώ από τον τόπο
μας».

Επίσης στο Περιφερειακό Συμβού-
λιο συζητήθηκαν και εγκρίθηκαν :

• Ο Απολογισμός του 2010
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Στε-
ρεάς Ελλάδας, που παρουσιάζει με ανα-
λυτικά στοιχεία, τα έσοδα, έξοδα και το
ταμειακό υπόλοιπο όλων των πρώην Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων

• Η σύναψη προγραμματι-
κής σύμβασης μεταξύ του Υπουργείου
Πολιτισμού και της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας για την υλοποίηση του έργου
«Ανασκαφική έρευνα και αποτύπωση
του Αρχαίου Θεάτρου Ορχομενού». Αν-
τικείμενο του έργου είναι οι πρόδρομες
εργασίες (τοπογραφική – αρχιτεκτονι-
κή αποτύπωση, ανασκαφικός καθαρι-
σμός, κ.λ.π.), με σκοπό την εκπόνηση με-
λέτης αναστήλωσης και την ενοποί-
ηση του ομώνυμου αρχαιολογικού χώ-
ρου στον Ορχομενό Βοιωτίας.

Ουσιαστική και γόνιμη χαρακτήρι-
σε τη συνεδρίαση ο Περιφερειάρχης Στε-
ρεάς Ελλάδας Κλέαρχος Περγαντάς,
τονίζοντας «Πριν τελειώσει ο πρώτος μή-
νας ανάληψης των καθηκόντων μας
στα μείζονα θέματα του ΕΣΠΑ και του
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, πα-
ρουσιάσαμε δημόσια και συζητήσαμε τα
προγράμματα με ποιοτικά και ποσοτι-
κά στοιχεία. Συνεπείς στη βασική αρχή
της διαφάνειας, μέσα από τη συνε-
δρίαση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου, κάνουμε κοινωνούς όλους, σε σχέ-
ση με την πραγματικότητα στη Στερεά
Ελλάδα. Αυτό θα μας επιτρέψει να προ-
χωρήσουμε με εφικτούς και ξεκάθαρους
στόχους, προκειμένου να κάνουμε καλά
και αποτελεσματικά τη δύσκολη δουλειά
που έχουμε αναλάβει».

ΗΑΝ. ΔΙΑ. Στερεάς Ελλάδας σε συνεργασία

με την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας – Πε-

ριφερειακή Ενότητα Φθιώτιδας, το Επιμε-

λητήριο Φθιώτιδας και το Πανεπιστήμιο Στερεάς

Ελλάδας διοργάνωσαν με επιτυχία ΕΚΔΗΛΩΣΗ

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ για την αξιοποίηση των χρηματο-

δοτικών προγραμμάτων:

«Νέα Καινοτομική Επιχειρηματικότητα»,

«Εναλλακτικός Τουρισμός» &

«Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευματικών

Οδικών Μεταφορών» την Τρίτη 12-7-2011 και ώρα

19.30 στη Λαμία, στην αίθουσα συνεδριάσεων του

Επιμελητηρίου Φθιώτιδας.

Ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΑΝΔΙΑ, κ. Καράν-

τζαλης Λουκάς, καλωσόρισε τους συμμετέχοντες

στην Ημερίδα και ευχαρίστησε για τη συνεργασία τον

Αντιπεριφερειάρχη Φθιώτιδας, κ. Στάικο Θωμά, τον

Πρόεδρο του Επιμελητηρίου, κ. Διαμαντάρα Αλέ-

ξανδρο, και την Επίκουρο Καθηγήτρια του Πανεπι-

στημίου Στερεάς Ελλάδας στο Τμήμα Περιφερειακής

Οικονομικής Ανάπτυξης, κα  Ψειρίδου Αναστασία,

για την εκτενή συνεργασία που ως φορείς πραγμα-

τοποιούν, προκειμένου να ενημερώσουν και να υπο-

στηρίξουν τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις της

Φθιώτιδας για τη συμμετοχή τους στα τρέχοντα χρη-

ματοδοτικά προγράμματα. Ο Αντιπεριφερειάρχης

Φθιώτιδας, κ. Στάικος Θωμάς, χαιρέτησε την εκδή-

λωση αυτή και τόνισε την ανάγκη, στη δύσκολη αυτή

συγκυρία που βιώνουμε όλοι μας, να δοθούν κίνη-

τρα ώστε να επενδύσουν στον τόπο μας νέοι άνθρω-

ποι.

Ο Πρόεδρος του Επιμελητηρίου, κ. Διαμαντάρας

Αλέξανδρος, επεσήμανε μεταξύ άλλων πως ο επι-

χειρηματικός κόσμος πλήττεται οικονομικά καθημε-

ρινά. Όμως η ΑΝΔΙΑ κατάφερε να υλοποιήσει τα

τρέχοντα χρηματοδοτικά προγράμματα και κάλεσε

τους επιχειρηματίες να εκμεταλλευτούν αυτή την ευ-

καιρία, διαβεβαιώνοντάς τους για τη στήριξη του Επι-

μελητηρίου. Στη δράση που αναπτύσσει η ΑΝΔΙΑ,

στάθηκε και ο Πρόεδρός της κ. Τζούφλας Κωνσταν-

τίνος, και κάλεσε τους επιχειρηματίες να εκμεταλ-

λευτούν τη δυνατότητα που παρέχουν τα

προγράμματα στην ουσιαστική ανάπτυξη και βιωσι-

μότητα των επιχειρήσεών τους. Στη συνέχεια έγινε

παρουσίαση των προγραμμάτων από τα στελέχη της

ΑΝΔΙΑ, οι οποίοι έχουν την ευθύνη υλοποίησής

τους. Μετά την παρουσίαση των προγραμμάτων το

λόγο πήρε η κα Ψειρίδου Αναστασία. Με την εισή-

γησή της, προσπάθησε να εξηγήσει την έννοια της

Καινοτομίας και πρότεινε τρόπους ώστε να ενταχθεί

στην παραγωγική επιχειρηματική διαδικασία.

΄Εδωσε δε ιδιαίτερη βαρύτητα στις οικολογικές πα-

ραμέτρους που εντοπίζονται στα συγκεκριμένα προ-

γράμματα και προέτρεψε τους επιχειρηματίες να

εστιάσουν σε αυτές. Η καθηγήτρια, χρησιμοποιών-

τας καινοτομικά παραδείγματα, προέβαλε το ρόλο της

καινοτομίας ως την αναγκαία εκείνη παράμετρο, η

οποία θα προσδώσει σε κάθε επιχειρηματική διαδι-

κασία και πρωτοβουλία, τη διαφορετική προσέγγιση

που χρειάζεται, ώστε να βρεθεί ένα βήμα μπροστά

και να φέρει προστιθέμενη αξία και ανάπτυξη στην

οικονομία. Στη συνέχεια, ο Διευθύνων Σύμβουλος

της ΑΝΔΙΑ, κ. Καράντζαλης Λουκάς, πρότεινε την

δημιουργία της «θερμοκοιτίδας», ενός καινοτόμου

μηχανισμού εκκόλαψης νέων επιχειρηματιών, όπου

με τη συνεργασία και επιστημονική

υποστήριξη του Πανεπιστημίου Στερεάς, θα μπο-

ρούν να ιδρύονται σε ένα τεχνητό περιβάλλον, και να

ξεκινούν τα πρώτα βήματα, μικρές επιχειρήσεις υψη-

λής προστιθέμενης αξίας από νέους ανθρώπους που

κατέχουν μια καινοτόμο ιδέα και πρότεινε την λει-

τουργία εργαστηρίων μάθησης και εκπαίδευσης των

νέων επιχειρηματιών στα θέματα της Καινοτομίας

και Επιχειρηματικότητας. Τελειώνοντας την εκδή-

λωση, ο Διευθύνων Σύμβουλος της ΑΝΔΙΑ, κ. Καρά-

ντζαλης Λουκάς, δήλωσε την αμέριστη υποστήριξη

της ΑΝΔΙΑ σε όλους τους επιχειρηματίες που επι-

θυμούν να υποβάλλουν επενδυτικό σχέδιο για χρη-

ματοδότηση στα προγράμματα που η ΑΝΔΙΑ

διαχειρίζεται και ζήτησε την, χωρίς δισταγμό, επικοι-

νωνία με τις υπηρεσίες της ΑΝΔΙΑ για κάθε διευ-

κρίνιση σε πιθανά ερωτήματα που έχουν. 

Για περαιτέρω πληροφορίες επικοινωνήστε με

την ΑΝ.ΔΙΑ Στερεάς Ελλάδας στο τηλέφωνο 22310-

67047 & 67498, με τον ΕΦΕΠΑΕ στα τηλέφωνα

210-6985210 και το γραφείο πληροφόρησης της

ΕΥΔ ΕΠΑΕ στο τηλ. 8011136300.

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΑΣ ΕΝΗΜΕ-

ΡΩΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

«ΝΕΑ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ»

«ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ»

«ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ ΧΕΡΣΑΙΩΝ

ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΙΚΩΝ ΟΔΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ»
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Την παρουσίαση του σχεδί-
ου θα κάνει ο Γ. Κουτρου-
μάνης. Στόχος η σύνδεση

της εκπαίδευσης των πολιτών
που ψάχνουν δουλειά με τις
ανάγκες της αγοράς. Μέριμνα
και για τη διατήρηση θέσεων
εργασίας από τις επιχειρήσεις.
Στην επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου δίνει έμφαση ο πρω-
θυπουργός Γ. Παπανδρέου. Συ-
ναντήσεις με υπουργούς για τις
συγχωνεύσεις δημόσιων οργα-
νισμών θα έχει ο Ευ. Βενιζέλος.

Μπορεί το φλέγον ζήτημα της απεργίας
των ιδιοκτητών ταξί να κυριαρχεί στην
κυβερνητική "ατζέντα" με τον "κόκκινο
αστερίσκο" για εξεύρεση λύσης, ωστόσο
πρωθυπουργός και υπουργοί κινούνται
στους ρυθμούς εφαρμογής των κρίσιμων
αποφάσεων και της παραγωγής πολιτικής
για τα "αντίβαρα" στα σκληρά μέτρα.

Αύριο το απόγευμα έτσι συνεδριάζει,
εκτός απροόπτου, η Κυβερνητική Επιτρο-
πή υπό τον πρωθυπουργό Γιώργο Παπαν-
δρέου, με βασικό θέμα την υλοποίηση
προγραμμάτων κατάρτισης των ανέργων και
αυτών που θα "δεσμεύσουν" και θα διατη-
ρήσουν θέσεις σε ιδιωτικές επιχειρήσεις.

Είναι γεγονός ότι στην κυβέρνηση ανα-
ζητούν "συνταγές" για άμεσες πρωτοβου-
λίες, επιδιώκοντας από Σεπτέμβρη να αρ-
χίσει η εφαρμογή δέσμης προγραμμάτων
για την κατάρτιση ανέργων, αλλά και ερ-
γαζομένων που χρειάζονται "επικαιροποί-
ηση" των γνώσεών τους σχετικά με το αν-
τικείμενο της εργασίας τους.

Την παρουσίαση του πλήρους σχεδίου για
την κατάρτιση ανέργων και εργαζομένων

θα κάνει σήμερα, κατά τη διάρκεια της συ-
νεδρίασης της Κυβερνητικής Επιτροπής, ο
κ. Γιώργος Κουτρουμάνης, που ως υπουρ-
γός Εργασίας έχει στα χέρια του το συνολι-
κό πλάνο - διότι κάθε υπουργείο επιχειρεί
να ενεργοποιήσει προγράμματα προς την
ίδια κατεύθυνση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η θετική "ανα-
τροπή" από την Ευρωπαϊκή Ενωση φέρνει
την άμεση απελευθέρωση κονδυλίων του
ΕΣΠΑ για την προώθηση προγραμμάτων, που
είτε αφορούν δράσεις κοινωνικής "ομπρέ-
λας", είτε την επανεκκίνηση μεγάλων έργων
ανά την Ελλάδα.

Το "κουπόνι" για την προσέλευση πολι-
τών στην κατάρτιση δίνει τη δυνατότητα της
"διά βίου μάθησης" - δηλαδή το "διαβα-
τήριο" στους ενδιαφερομένους να ασκήσουν
το δικαίωμα στην ευκαιρία της κατάρτισης.
Εννοείται ότι η κυβέρνηση πρέπει προ-
ηγουμένως να έχει έτοιμο σχέδιο για τις
ανάγκες που επισημαίνει η αγορά και για την
κάλυψη κενών θέσεων.

Ταυτόχρονα μέσω των εν λόγω προ-
γραμμάτων θα δοθεί η δυνατότητα σε ήδη
εργαζομένους (αφού οι επιχειρήσεις θα επι-
δοτούνται) να εκπαιδευτούν σε νέα σύγχρονα
προγράμματα του αντικειμένου τους.

Προτεραιότητες
Είναι πάντως σχεδόν βέβαιο ότι ο πρω-

θυπουργός και τα κορυφαία κυβερνητικά
στελέχη θα συζητήσουν αναλυτικά και για
όλα τα "καυτά" ζητήματα που πρέπει να αν-
τιμετωπίσουν εντός του Αυγούστου.

Εμφαση δίνεται κατ' αρχάς στην απορ-
ρόφηση των κονδυλίων του ΕΣΠΑ ανά
υπουργείο (έχει ήδη συγκροτηθεί η ομάδα
κρούσης υπό τον κ. Γ. Γλυνό, σύμβουλο του
πρωθυπουργού και ιδιαίτερα έμπειρο του
"μηχανισμού" των Βρυξελλών) ώστε να
μπει σε "λειτουργία" η αναπτυξιακή δυνα-
τότητα. Το οικονομικό επιτελείο, από την
άλλη πλευρά, συνεχίζει διά του Ευ. Βενιζέ-
λου, στην κατεύθυνση εφαρμογής των
συμφωνηθέντων.

ΜΕ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ
Τετ α τετ Βενιζέλου
Από σήμερα και μέχρι το τέλος της εβδο-

μάδας ο υπουργός Οικονομικών Ευ. Βενι-
ζέλος θα έχει διαδοχικές συναντήσεις με τους
υπουργούς για αναλυτική συζήτηση σχετι-
κά με τις συγχωνεύσεις των Δημόσιων Ορ-
γανισμών. Ταυτόχρονα, η κυβέρνηση προ-
χωρεί για την εφαρμογή του πλαισίου των
αποκρατικοποιήσεων, με τον πρωθυπουρ-
γό να "υπενθυμίζει" στους υπουργούς του
την εντολή για προώθηση των 47 κυβερ-
νητικών προτεραιοτήτων εντός του Αυ-
γούστου...

Πηγή: ethnos.gr

Δέσμη μέτρων για ανέργους 
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Πόροι ύψους περίπου
500 εκατ. ευρώ προς
τις μικρομεσαίες επι-

χειρήσεις και τις επιχει-
ρήσεις μεσαίας

κεφαλαιοποίησης ανα-
μένεται να αποδεσμευ-
θούν άμεσα, καθώς το

ελληνικό Δημόσιο προ-
χωρεί σε σύμφωνο συ-

νεργασίας με τα
πιστωτικά ιδρύματα
για τη δανειοδότησή

τους από την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα Επενδύ-

σεων με την εγγύηση
του Ελληνικού Δημο-

σίου. Προκειμένου να
προχωρήσει η χρημα-

τοδότηση προγραμμά-
των ανάπτυξης

μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων, το υπουργείο

Οικονομικών προχωρεί
στην παροχή εγγυή-

σεων προς την Ευρω-
παϊκή Τράπεζα

Επενδύσεων, η οποία
με τη σειρά της θα χρη-

ματοδοτήσει τις ελλη-
νικές εμπορικές

τράπεζες, που θα χορη-
γήσουν δάνεια στις ελ-

ληνικές εταιρείες
μικρού και μεσαίου με-

γέθους.

Προς τράπεζες 
Σε έγγραφο του υπουργείου Οικονο-

μικών που υπογράφει ο αναπληρωτής
υπουργός Οικονομικών κ. Σαχινίδης και
απευθύνεται στον πρόεδρο της Ελληνι-
κής Ενωσης Τραπεζών, Β. Ράπανο, και
την Ενωση Συνεταιριστικών Τραπεζών
αναφέρονται τα ακόλουθα:

«Κατά τη διάρκεια συναντήσεων των
εκπροσώπων των υπουργείων Οικονο-
μικών, Περιφερειακής Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας και Ναυτιλίας,
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων και
Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, με θέμα τη
δανειοδότηση των πιστωτικών ιδρυμά-
των από την ΕΤΕπ με τη εγγύηση του ελ-
ληνικού Δημοσίου, αποφασίστηκε το
ελληνικό Δημόσιο να υπογράψει Σύμ-
φωνο Συνεργασίας με τα πιστωτικά
ιδρύματα, προκειμένου τα τελευταία να
δεσμευτούν ότι θα χορηγήσουν δάνεια
με χαμηλά επιτόκια στις πολύ μικρές, μι-
κρές και μεσαίες επιχειρήσεις. Επισημαί-
νεται ότι η υπογραφή του Συμφώνου
Συνεργασίας θεωρείται απαραίτητη
προϋπόθεση από την Ευρωπαϊκή Τρά-
πεζα Επενδύσεων για την εξέταση των
αιτημάτων δανειοδότησης των τραπε-
ζών, καθώς θα υποδηλώνει την πρόθεση
του ελληνικού Δημοσίου να παρέχει την
εγγύησή του στα δάνεια αυτά των τρα-
πεζών».

Στο υπόμνημα που συνημμένα απο-
στέλλεται προκειμένου να υπογραφεί
από κάθε πιστωτικό ίδρυμα που προτί-
θεται να συμμετέχει στο πρόγραμμα
αναφέρεται, μεταξύ άλλων, ότι:

«To ελληνικό Δημόσιο αναλαμβάνει
τη δέσμευση της παροχής εγγυήσεων
προς την ΕΤΕπ για τη χορήγηση των δα-
νείων στο κάθε πιστωτικό ίδρυμα με
έδρα την Ελλάδα».

Οι υποχρεώσεις 
που αναλαμβάνουν οι τράπεζες
Στο υπόμνημα που αποστέλλεται προ-

κειμένου να υπογραφεί από κάθε πιστω-
τικό ίδρυμα που προτίθεται να
συμμετέχει στο πρόγραμμα αναφέρον-
ται, μεταξύ άλλων, ότι:

To ελληνικό δημόσιο αναλαμβάνει τη
δέσμευση της παροχής εγγυήσεων προς
την ΕΤΕπ για τη χορήγηση των δανείων
στο κάθε πιστωτικό ίδρυμα με έδρα την

Ελλάδα.
Το πιστωτικό ίδρυμα αναλαμβάνει να

διαχειριστεί τα δάνεια της ΕΤΕπ που
αφορούν τις εγγυήσεις αυτές:

α. Χορηγώντας δάνεια με όρους κατά
το δυνατό εξίσου ευνοϊκούς με τους
όρους δανειοδότησης από την ΕΤΕπ και
σε κάθε περίπτωση να μεταφέρει το οι-
κονομικό πλεονέκτημα που προκύπτει
από τη δανειοδότηση της ΕΤΕπ σε πολύ
μικρές, μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις,
καθώς και σε επιχειρήσεις μεσαίας κε-
φαλαιοποίησης σύμφωνα με τα κριτήρια
της ΕΤΕπ, καθώς και να χορηγεί δάνεια
σε οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης
για την εκτέλεση αναπτυξιακών έργων
και επενδύσεων, ή σε Ταμεία Αστικής
Ανάπτυξης ή και σε έργα αστικής ανά-
πτυξης που συγχρηματοδοτούν τα τε-
λαυταία κατά τους ορισμούς και την
έννοια του άρθρου 44 του κανονισμού
Ε.Ε. 1083/2006 όπως ισχύει.

β. Υποβάλλοντας προσφορές στις
προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος
για την επιλογή συν-επενδυτών και συ-
νεργατών που θα δημοσιεύει η ΕΤΕΑΝ
Α.Ε., ή και η ΕΤΕπ στο πλαίσιο της υλο-
ποίησης της πρωτοβουλίας JESSICA για
την Ελλάδα, ή και το Ευρωπαϊκό Ταμείο
Επενδύσεων στο πλαίσιο της υλοποίησης
της πρωτοβουλίας JEREMIE για την Ελ-
λάδα.

γ. Προσφέροντας δανειακά κεφάλαια
από τα πιστωτικά ιδρύματα, τα οποία θα
περιλαμβάνουν και δάνεια της ΕΤΕπ προς
αυτές, θα γίνεται βάσει της πιστωτικής
πολιτικής και κριτηρίων που εφαρμόζει
κάθε χρηματοπιστωτικός οργανισμός και
βάσει της ζήτησης που θα εκδηλωθεί
σχετικά από τις επιχειρήσεις, τα Ταμεία
Αστικής Ανάπτυξης, είτε τους οργανι-
σμούς τοπικής αυτοδιοίκησης.

δ. Η τιμολογιακή πολιτική που θα
εφαρμόζει το πιστωτικό ίδρυμα, όσον
αφορά τα ποσά που θα δανείζει με βάση
την παραπάνω σύμβαση, δεν θα περι-
λαμβάνει οποιοδήποτε κέρδος για τα εν
λόγω πιστωτικά ιδρύματα.

ε. Τα πιστωτικά ιδρύματα θα δανει-
οδοτούνται από την ΕΤΕπ με την προ-
ϋπόθεση ότι θα έχουν καλυφθεί:

• Οι απαιτήσεις της Ευρωπαϊ-
κής Κεντρικής Τράπεζας προς τον εν

λόγω χρηματοπιστωτικό οργανισμό. 
• Οι απαιτήσεις της Τράπεζας

της Ελλάδος για τη διατήρηση της στα-
θερότητας στην κατάσταση ρευστότητας
του πιστωτικού ιδρύματος, για εποπτι-
κούς σκοπούς. 

• Οι εκτιμήσεις της Τράπεζας
της Ελλάδος για τις ανάγκες ρευστότη-
τας του πιστωτικού ιδρύματος. 

• Οι εκπρόσωποι της ΕΤΕπ και
του ελληνικού δημοσίου θα επιβλέπουν
την πρόοδο των εκταμιεύσεων. 

Ζ. Μπαρόζο
Το σχέδιο της Ευρώπης
Ο πρόεδρος της Επιτροπής Ζ. Μ. Μπα-

ρόζο, που έχει ήδη αποφασίσει την ενερ-
γοποίηση ειδικής ομάδας εργασίας για
την ταχύτερη απορρόφηση του ΕΣΠΑ και
την εφαρμογή των μέτρων οικονομικής
προσαρμογής, υποστήριξε πως η χθε-
σινή πρόταση της Κομισιόν εντάσσεται
στο πλαίσιο ενός νέου «σχεδίου Μάρ-
σαλ» για την Ελλάδα.

Η Κομισιόν υπολογίζει το όφελος για
την Ελλάδα στα 879 εκατ. ευρώ. Κυβερ-
νητικά στελέχη επισημαίνουν πως εάν
συνυπολογιστούν αιτήσεις πληρωμών
που έχουν ήδη υποβληθεί, η ελάφρυνση
του ΠΔΕ διαμορφώνεται σε 1,27 δισ.
ευρώ

Δάνεια χωρίς κέρδος
Xωρίς κέρδος θα χορηγούν τα πιστω-

τικά ιδρύματα τα συγκεκριμένα δάνεια, η
τιμολογιακή πολιτική των πιστωτικών
ιδρυμάτων, για τα ποσά που προέρχονται
από δάνεια της ETEπ εγγυημένα από το
ελληνικό δημόσιο, θα καλύπτει αποκλει-
στικά:

• Το κόστος του χρήματος που 
δανείζει η ETEπ. 

• Το κόστος της εγγύησης του 
ελληνικού δημοσίου προς 
την ETEπ. 

• Το σύνηθες διαχειριστικό
κόστος για τα δάνεια που θα χορηγήσει
στις επιχειρήσεις η κάθε εμπορική τρά-
πεζα. 

• Το κόστος κάλυψης του κιν-
δύνου του κάθε δανειζόμενου για κάθε
περίπτωση, από το οποίο έχει αφαιρεθεί
οποιοδήποτε περιθώριο κέρδους για την
τράπεζα. 

Πηγή: imerisia.gr

Δάνεια 500 εκατ.
σε μικρομεσαίες μέσω της ΕΤΕπ 



Οι
κο
νο
µί
α

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ News / ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ  2011  12

Τον κοινωνικό διάλογο για τις
αλλαγές στο καθεστώς του ΦΠΑ,
στη φορολογία των επιχειρή-

σεων και των ακινήτων, αλλά και τις
φοροαπαλλαγές, ανοίγει σήμερα στις
12 το μεσημέρι ο υπουργός Οικονο-
μικών Ευάγγ. Βενιζέλος στην πρώτη
συνεδρίαση της διακομματικής επι-
τροπής για το Εθνικό Φορολογικό
Σύστημα. Οι νέες ρυθμίσεις θα περι-
ληφθούν στο νέο φορολογικό νομο-
σχέδιο που θα κατατεθεί στη Βουλή
το Σεπτέμβριο. «Λόγω της ταχύτητας
και της πίεσης μπορεί να υπάρχουν μέ-
τρα τα οποία είναι στις λεπτομέρειές
τους και στο συσχετισμό τους με
άλλα μέτρα άδικα, και αυτές οι αδικίες
θα αρθούν μέσα από το εθνικό φο-
ρολογικό σύστημα», υπογραμμίζει, σε
συνέντευξή του, ο υπουργός Οικονο-
μικών.

Θα ισχύσει ο νόμος 
Ο Ευάγγ. Βενιζέλος, αν και αφή-

νει να εννοηθεί ότι θα επανεξεταστούν
οι συντελεστές ΦΠΑ και η αύξησή του
στο χώρο της εστίασης, διευκρινίζει,
όμως, ότι έως τότε θα ισχύσει ο νόμος.
«Το εθνικό φορολογικό σύστημα θα
εξετάσει και το ζήτημα των συντελε-
στών του ΦΠΑ, στο πλαίσιο των δη-
μοσιονομικών υποχρεώσεων που
έχουμε αναλάβει και εφόσον υπηρε-
τούμε τους ίδιους αριθμητικούς στό-
χους. Αλλά αυτοί οι αριθμητικοί στό-
χοι μπορεί να εξυπηρετηθούν με δια-
φορετικά επιμέρους μέτρα, πάντα
σε συνεργασία με τους θεσμικούς
μας εταίρους. Εφόσον, όμως, υπάρχει
ένας νόμος, αυτός θα εφαρμοστεί»,
αναφέρει. Στο τραπέζι του διαλόγου
με τους κοινωνικούς φορείς θα τεθούν
κατάργηση φοροαπαλλαγών και μει-
ώσεις των συντελεστών του ΦΠΑ ή κα-
θιέρωση ενιαίου.

«Πράσινος» ΦΠΑ
Ήδη, το υπουργείο Οικονομι-

κών, όπως έγραψε η «Η», μελετά την
καθιέρωση «πράσινου» χαμηλού συν-
τελεστή ΦΠΑ της τάξεως του 1,2% ή
3%, στον οποίο θα υπαχθούν όλα τα
προϊόντα που σχετίζονται με την
πράσινη ανάπτυξη, όπως είναι οι

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και οι
ειδικές μονώσεις, τα οποία σήμερα επι-
βαρύνονται με 23%.

Αλλα σενάρια που συζητούνται εί-
ναι η μείωση των συντελεστων του
23% και 13% κατά 3 ποσοστιαίες μο-
νάδες και η εφαρμογή ενιαίου συν-
τελεστή 17%-19%.

Φορολογία 
Σχετικά με τη φορολογία Φυσι-

κών Προσώπων και επιχειρήσεων
εξετάζεται η μείωση του ανώτατου
συντελεστή φόρου για τα φυσικά
πρόσωπα στο 40% από 45% που εί-
ναι σήμερα. Για τις επιχειρήσεις στο
τραπέζι είναι εισήγηση για να «κατέ-
βει» η φορολογία στα εταιρικά κέρ-
δη σε 15% - 17% από 20% που
ισχύει τώρα. Οπως εξηγεί ο υπουργός
Οικονομικών, στόχος του διαλόγου εί-
ναι «μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου να
μπορούμε να εμφανίσουμε ολοκλη-
ρωμένο το σχέδιο ενός εθνικού φο-
ρολογικού συστήματος απλού, ευα-
νάγνωστου, σταθερού, ισορροπημέ-
νου, που να έχει καθαρά αναπτυξια-
κά χαρακτηριστικά, να διέπεται από
πνεύμα κοινής λογικής και κοινωνικής
δικαιοσύνης, ένα εθνικό φορολογικό
σύστημα στο οποίο ο καθένας θα
βλέπει ότι έχει μία καθαρή θέση και
ότι η θέση του αυτή είναι δίκαιη σε
σχέση με τους διπλανούς του».

Aπαλλαγές
Στο τραπέζι του διαλόγου με

τους κοινωνικούς φορείς θα τεθούν η
κατάργηση φοροαπαλλαγών και οι
μειώσεις των συντελεστών του ΦΠΑ
ή καθιέρωση ενιαίου.

Φυσικά πρόσωπα
Εξετάζεται η μείωση του ανώ-

τατου συντελεστή φόρου για τα φυ-
σικά πρόσωπα στο 40% από 45% που
είναι σήμερα.

Επιχειρήσεις
Για τις επιχειρήσεις στο τραπέζι

είναι εισήγηση για να «κατέβει» η φο-
ρολογία στα εταιρικά κέρδη σε 15%
- 17% από 20% που ισχύει τώρα.

Πηγή: imerisia.gr

Στο «τραπέζι» 
σενάρια για μείωση ΦΠΑ 
και φορολογικών 
συντελεστών 

11 αλλαγές 
για επιχειρήσεις

- εργαζόμενους
Ελαστικά ωράρια εργασίας, χαμη-

λότερες αμοιβές για τους νέους, πε-
ρισσότερες συμβάσεις ορισμένου

χρόνου, αλλά και νέες υποχρεώσεις
για τις επιχειρήσεις φέρνει η εφαρ-
μογή, από αυτό το μήνα, του Μεσο-
πρόθεσμου (και του εφαρμοστικού
νόμου) καθώς και του νέου νομοθε-

τικού πλαισίου για το ΣΕΠΕ 
που τέθηκε σε ισχύ.

Η«ΗτΣ», με τη συνδρομή του ειδικού γραμματέα του
ΣΕΠΕ Μιχ. Χάλαρη, παρουσιάζει κωδικοποιημένες τις βα-
σικές αλλαγές για τις επιχειρήσεις και τους εργαζόμενους,

που έχουν ως εξής:
➊ Επιτρέπεται η χωρίς περιορισμό ανανέωση συμβάσεων ερ-

γασίας ορισμένου χρόνου, αν δικαιολογείται από αντικειμενικούς
λόγους (οι οποίοι διερευνώνται).

Ωστόσο, στην περίπτωση απουσίας αντικειμενικών λόγων, οι
διαδοχικές συμβάσεις ορισμένου χρόνου θεωρούνται ότι μετα-
τρέπονται σε αορίστου όταν υπερβαίνουν πλέον τα τρία έτη, αντί
για δύο.
➋Δίνεται η δυνατότητα στις επιχειρήσεις να προσλαμβάνουν

νέους ηλικίας από 18 έως και 25 ετών για δύο χρόνια με συμβά-
σεις μαθητείας (πρώτο συμβόλαιο απασχόλησης) με μισθούς μει-
ωμένους κατά 20% από αυτούς που προβλέπουν οι συλλογικές
συμβάσεις εργασίας. Οι επιχειρήσεις που επιθυμούν να προβούν
σε αυτές τις προσλήψεις δεν πρέπει να έχουν προχωρήσει σε απο-
λύσεις τρεις μήνες πριν από τη σύναψη των συμβάσεων μαθητείας
και δεν θα μπορούν να απολύσουν εργαζόμενους κατά τη διάρ-
κειά τους.
➌Παρέχεται η ευχέρεια στις επιχειρήσεις να εφαρμόσουν ελα-

στικά ωράρια εργασίας (διευθέτηση του χρόνου εργασίας) σε ετή-
σια βάση. Έτσι, για παράδειγμα, μία επιχείρηση θα μπορεί να απα-
σχολεί το προσωπικό της για περισσότερες ώρες την ημέρα για
διάστημα μέχρι και έξι μηνών. Για το αντίστοιχο διάστημα του υπό-
λοιπου του έτους, οι εργαζόμενοι είτε θα απασχολούνται με μει-
ωμένο ωράριο είτε θα παίρνουν ρεπό. Ο μισθός του προσωπικού
παραμένει ο ίδιος για όλο το χρονικό διάστημα, ενώ στην περίοδο
της παροχής αυξημένης εργασίας το εβδομαδιαίο ωράριο δεν επι-
τρέπεται να ξεπερνά τις 48 ώρες.
➍ Καθιερώνονται εκπτώσεις «δύο ταχυτήτων» για πρόστιμα

που επιβάλλονται για παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας.
Εργοδότης στον οποίο επιβάλλεται πρόστιμο για συγκεκριμέ-
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νες παραβάσεις (μη καταβολή δεδουλευμένων αποδοχών, επιδομάτων εορ-
τών και αδείας, αναδρομικών αποδοχών, αποδοχών διαθεσιμότητας, προ-
σαυξήσεων για εργασία κατά Κυριακές και αργίες, προσαυξήσεων για εργα-
σία κατά τη νύκτα, αποζημίωσης για απασχόληση εκτός έδρας, μισθών - ημε-
ρομισθίων βάσει Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας, Διαιτητικής Απόφασης ή
Υπουργικής Απόφασης ή βάσει ατομικής συμφωνίας, αμοιβής εργασίας που
παρέχεται κατά την έκτη ημέρα της εβδομάδας με προσαύξηση σύμφωνα με
τις κείμενες διατάξεις κατά παράβαση πενθημέρου και επιδόματος γάμου σε
χήρους, διαζευγμένους και άγαμους γονείς) θα μπορεί να πληρώσει το 20%
του προστίμου αν μέσα σε προθεσμία 60 ημερών από την κοινοποίηση της
απόφασης συμμορφωθεί αποδεδειγμένα με τις υποδείξεις της Επιθεώρησης
και οι εργαζόμενοι λάβουν οι ίδιοι όσα δικαιούνται.

Για τις υπόλοιπες περιπτώσεις παραβίασης διατάξεων της εργατικής νο-
μοθεσίας, εάν ο εργοδότης αποδεχτεί το πρόστιμο, παραιτηθεί από την άσκη-
ση των προβλεπόμενων ένδικων βοηθημάτων και το καταβάλει μέσα σε προ-
θεσμία 15 ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης επιβολής του, έχει έκ-
πτωση 30% επί του προστίμου. Και στις δύο περιπτώσεις, η επανάληψη εν-
τός τεσσάρων ετών από τη διενέργεια του αρχικού ελέγχου της ίδιας ή συ-
ναφούς παράβασης, καθώς και παράβασης που αφορά στην παράνομη απα-
σχόληση αλλοδαπών ή στην αδήλωτη εργασία, θεωρείται υποτροπή και πέ-
ραν των άλλων επιπτώσεων η επιχείρηση θα αποκλείεται από δημόσιους δια-
γωνισμούς για χρονικό διάστημα από τρεις μήνες μέχρι τρία έτη.
➎Προβλέπεται η υποχρέωση των επιχειρήσεων να τηρούν στο χώρο ερ-

γασίας και να επιδεικνύουν στους επιθεωρητές εργασίας τα έντυπα ατομικών
όρων εργασίας του προσωπικού, το βιβλίο αδειών, το ειδικό βιβλίο υπερω-
ριών και τα εκκαθαριστικά σημειώματα αποδοχών του προσωπικού για το τε-
λευταίο τουλάχιστον τρίμηνο.

Επίσης, το πιστοποιητικό ελέγχου ανυψωτικών μηχανημάτων πρέπει να βρί-
σκεται πάνω στο μηχάνημα έργου στο οποίο διενεργείται ο έλεγχο, ο χειρι-
στής μηχανήματος είναι υποχρεωμένος να φέρει την άδεια του χειριστή, ενώ
και το πιστοποιητικό απαλλαγής από επικίνδυνα αέρια πρέπει να βρίσκεται
πάνω στο πλοίο στο οποίο εκτελούνται οι ναυπηγοεπισκευαστικές εργασίες.
➏ Καθιερώνεται η αυτόματη και άμεση επιβολή προστίμου. Έτσι, η επί-

δοση των πράξεων θα γίνεται με την παράδοση των εγγράφων και θα απο-
δεικνύεται με σχετική απόδειξη παραλαβής του εγγράφου.

Η επίδοση θα μπορεί να γίνει και με συστημένη επιστολή.
➐Επιβάλλεται η υποχρέωση των επιχειρήσεων όταν τους γνωστοποιούνται

τα έντυπα των εκθέσεων των επιθεωρητών, να αναφέρουν στο ΣΕΠΕ εντός
προθεσμίας δέκα ημερών τις ενέργειες στις οποίες προέβησαν ή πρόκειται
να προβούν για τη συμμόρφωσή τους με τις προτάσεις που περιλαμβάνον-
ται στα έντυπα των επιθεωρητών.
➑Υποχρεώνονται οι επιχειρήσεις να ενημερώνουν το ΣΕΠΕ για τις νέες προσ-

λήψεις πριν από την ανάληψη υπηρεσίας και να αποστέλλουν εντός 15 ημε-
ρών συμπληρωματικούς πίνακες προσωπικού για τις μεταβολές (μειώσεις)
μισθού.
➒Δίνεται η δυνατότητα μείωσης των ασφαλιστικών εισφορών (εργοδό-

τη και εργαζομένου) κατά 10% εφόσον εφαρμόσουν την ηλεκτρονική κάρ-
τα εργασίας (το μέτρο θα ισχύει από το Σεπτέμβριο, αφού εκδοθεί υπουργι-
κή απόφαση) και αποδεχτούν τον on line έλεγχο.
➓Προβλέπεται η υποχρέωση συμμετοχής των επιχειρήσεων στη συμφι-

λιωτική διαδικασία για την επίλυση διαφορών με τους εργαζομένους. Εκτός
από τη διατήρηση της υποχρεωτικής παραστάσεως των μερών στη διαδικασία,
θεσπίζεται μαχητό τεκμήριο υπέρ της αληθείας των πραγματικών ισχυρισμών
του παριστάμενου μέρους σε περίπτωση που απουσιάζει το άλλο μέρος χω-
ρίς εύλογη αιτία.
➊➊ Δημιουργείται ενιαίο δίκτυο ΙΚΑ - ΣΕΠΕ - ΟΑΕΔ και παρέχεται στα-

διακά από το φθινόπωρο η on line διασύνδεση των επιχειρήσεων με τις υπη-
ρεσίες αυτές, διευκολύνοντας  την (ηλεκτρονική) υποβολή όλων των στοιχείων.

Πηγή: imerisia.gr

Ένταξη 403 
νέων επενδυτικών 

σχεδίων στο «digi-retail»

TETPAKOΣIA ΤΡΙΑ νέα επενδυτικά σχέδια, συνολικού προ-
ϋπολογισμού 18,93 εκατ. ευρώ και συνολικής δημόσιας δαπάνης 11,23
εκατ. ευρώ, εντάχθηκαν στη δράση digi-retail του Ε.Π. «Ψηφιακή
Σύγκλιση», σύμφωνα με την Ειδική Γραμματεία Ψηφιακού Σχεδιασμού
του Yπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και την
εταιρία Ψηφιακές Ενισχύσεις Α.Ε. Ο μέσος προϋπολογισμός των επεν-
δύσεων σε νέες τεχνολογίες ανά εγκεκριμένη αίτηση ανέρχεται σε 46.976
ευρώ και η επιχορήγηση αγγίζει το 60% της επένδυσης. Οι εγκεκριμέ-
νες επιχειρήσεις, εφ' όσον το επιθυμούν, μπορούν με την έναρξη του επεν-
δυτικού σχεδίου τους να λαμβάνουν προκαταβολή ύψους 35% της δη-
μόσιας επιχορήγησης που τους αναλογεί, βάσει όσων προβλέπονται στους
οδηγούς της δράσης. Τα επενδυτικά σχέδια που έχουν ενταχθεί στη δρά-
ση «digi-retail» από τις αρχές Ιουλίου έως σήμερα ανέρχονται σε 667
και έχουν συνολικό προϋπολογισμό 30,7 εκατ. ευρώ. H αξιολόγηση των
επενδυτικών σχεδίων ξεκίνησε από τις περιφέρειες του Επιχειρησιακού
Προγράμματος "Ψηφιακή Σύγκλιση" (409 εντάξεις έως σήμερα) και συ-
νεχίστηκε με την Περιφέρεια Αττικής (258 εντάξεις). Στο πλαίσιο της δρά-
σης "digi-retail", βρίσκεται σε πλήρη εξέλιξη και η αξιολόγηση επενδυτικών
σχεδίων από ολόκληρη την Ελλάδα και ακολουθούν εντός των επόμε-
νων εβδομάδων πρόσθετες εγκρίσεις επενδυτικών σχεδίων από τις υπό-
λοιπες περιφέρειες.

Η δράση "digi-retail" ενισχύει τις "ψηφιακές επενδύσεις" επιχειρήσεων
λιανικής με σκοπό: α) τη βελτίωση της εσωτερικής διαχείρισης και τη
μείωση του κόστους λειτουργίας, με αυτοματοποίηση των διαδικασιών
διαχείρισης αποθήκης, πωλήσεων, αγορών και β) την ενίσχυση της εξω-
στρέφειας και την πρόσβαση σε νέα καταναλωτικά κοινά, αξιοποιών-
τας τις δυνατότητες της τεχνολογίας για την ηλεκτρονική τους προβο-
λή και προώθηση. Στο πλαίσιο της δράσης "digi-retail" διατίθενται συ-
νολικά πόροι του ΕΣΠΑ 2007-2013 ύψους 100 εκατ. ευρώ, προκειμένου
να ενισχυθούν κατά 50% τεχνολογικές επενδύσεις συνολικού ύψους 200
εκατ. ευρώ από επιχειρήσεις λιανικής. Η δράση εντάσσεται στο πλαίσιο
πολιτικών του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ψηφιακή Σύγκλιση", με
τη συνδρομή πόρων όλων των ΠΕΠ και συγχρηματοδοτείται σε ποσο-
στό 85% από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 15%
από εθνικούς πόρους. Αναλυτικές πληροφορίες βρίσκονται διαθέσιμες
στην ιστοσελίδα της εταιρίας Ψηφιακές Ενισχύσεις Α.Ε., στην ηλεκτρονική
διεύθυνση  http://www.digitalaid.gr. 

Πηγή: Express.gr   
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Νέ
α Το νέο ωράριο 

προσέλευσης του
κοινού στο Δημόσιο

Σε 40 αυξάνονται οι ώρες εργασίες των δημοσίων

υπαλλήλων και επισήμως, έπειτα από τη δη-

μοσίευση της απόφασης του υπουργείου Διοι-

κητικής Μεταρρύθμισης. Σε κάθε περίπτωση πάντως οι

ώρες εξυπηρέτησης του κοινού θα είναι 6, εκτός από τις

εφορίες που οι φορολογούμενοι θα εξακολουθούν να

μπορούν να τις επισκέπτονται για 5,5 ώρες. Το νέο ωρά-

ριο θα ισχύει για τους μόνιμους υπαλλήλους και το προ-

σωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου

χρόνου, στο Δημόσιο, τους ΟΤΑ α και β βαθμού και τα

λοιπά ΝΠΔΔ.   Πλέον τα ωράρια προσέλευσης στην ερ-

γασία που θα μπορούν να επιλέξουν οι Δημόσιοι

υπάλληλοι θα είναι : 

• 7.00 με 15.00 

• 7.30 με 15.30 

• 8.00 με 16.00 

• 8.30 με 16.30 

• 9.00 με 17.00. 

Η δήλωση προτίμησης ωραρίου θα γίνεται  στη Δι-

εύθυνση Διοικητικού της οικείας υπηρεσίας, το δεύτε-

ρο δεκαπενθήμερο του Ιουνίου κάθε έτους και θα

ισχύει μέχρι 30 Ιουνίου του επόμενου έτους. Φέτος θα

πρέπει να δηλωθεί το ωράριο μέχρι 8 Αυγούστου. 

Όσον αφορά στα ΚΕΠ θα λειτουργούν Δευτέρα ως και

Παρασκευή από 8.00 π.μ. έως 8.00 μ.μ. και το Σάββα-

το από 8.00 π.μ. έως 2.00 μ.μ. Το προσωπικό τους θα

απασχολείται από 07.30 έως 20.00 και το Σάββατο από

08.00 έως 14.00. 

Η είσοδος του κοινού στις υπηρεσίες του Δημοσίου 

Το κοινό θα μπορεί να μπαίνει στις υπηρεσίες του Δη-

μοσίου από 9.00 – 15.00 εκτός από τις υπηρεσίες που

ίσχυε περιορισμένο ωράριο (12.00-14.30) και πλεόν θα

γίνεται κάθε εργάσιμη ημέρα από 12.00-15.00. 

Ειδικά για τις εφορίες και τις δημόσιες διαχειρίσεις, το

κοινό θα μπαίνει μέχρι τις 14.30 ενώ η είσοδος του κοι-

νού στα γραφεία πρωτοκόλλου και στα Γραφεία Υπο-

δοχής Πολιτών επιτρέπεται από 07.30-15.30.

Πηγή: enet.gr

Ενταξη 403 νέων 
επενδυτικών σχεδίων
στο «digi-retail»

TETPAKOΣIA TΡΙΑ νέα επενδυτικά σχέδια, συνολι-

κού προϋπολογισμού 18,93 εκατ. ευρώ και συνολικής

δημόσιας δαπάνης 11,23 εκατ. ευρώ, εντάχθηκαν στη δρά-

ση digi-retail του Ε.Π. «Ψηφιακή Σύγκλιση», σύμφωνα

με την Ειδική Γραμματεία Ψηφιακού Σχεδιασμού του

Yπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυ-

τιλίας και την εταιρία Ψηφιακές Ενισχύσεις Α.Ε. Ο μέσος

προϋπολογισμός των επενδύσεων σε νέες τεχνολογίες ανά

εγκεκριμένη αίτηση ανέρχεται σε 46.976 ευρώ και η επι-

χορήγηση αγγίζει το 60% της επένδυσης. Οι εγκεκριμένες

επιχειρήσεις, εφ' όσον το επιθυμούν, μπορούν με την έναρ-

ξη του επενδυτικού σχεδίου τους να λαμβάνουν προ-

καταβολή ύψους 35% της δημόσιας επιχορήγησης που

τους αναλογεί, βάσει όσων προβλέπονται στους οδηγούς

της δράσης. Τα επενδυτικά σχέδια που έχουν ενταχθεί στη

δράση «digi-retail» από τις αρχές Ιουλίου έως σήμερα

ανέρχονται σε 667 και έχουν συνολικό προϋπολογισμό

30,7 εκατ. ευρώ. H αξιολόγηση των επενδυτικών σχεδίων

ξεκίνησε από τις περιφέρειες του Επιχειρησιακού Προ-

γράμματος "Ψηφιακή Σύγκλιση" (409 εντάξεις έως σή-

μερα) και συνεχίστηκε με την Περιφέρεια Αττικής (258

εντάξεις). Στο πλαίσιο της δράσης "digi-retail", βρίσκεται

σε πλήρη εξέλιξη και η αξιολόγηση επενδυτικών σχεδίων

από ολόκληρη την Ελλάδα και ακολουθούν εντός των επό-

μενων εβδομάδων πρόσθετες εγκρίσεις επενδυτικών σχε-

δίων από τις υπόλοιπες περιφέρειες.

Η δράση "digi-retail" ενισχύει τις "ψηφιακές επενδύσεις"

επιχειρήσεων λιανικής με σκοπό: α) τη βελτίωση της εσω-

τερικής διαχείρισης και τη μείωση του κόστους λει-

τουργίας, με αυτοματοποίηση των διαδικασιών διαχεί-

ρισης αποθήκης, πωλήσεων, αγορών και β) την ενίσχυ-

ση της εξωστρέφειας και την πρόσβαση σε νέα κατανα-

λωτικά κοινά, αξιοποιώντας τις δυνατότητες της τεχνο-

λογίας για την ηλεκτρονική τους προβολή και προώθη-

ση. Στο πλαίσιο της δράσης "digi-retail" διατίθενται συ-

νολικά πόροι του ΕΣΠΑ 2007-2013 ύψους 100 εκατ.

ευρώ, προκειμένου να ενισχυθούν κατά 50% τεχνολογικές

επενδύσεις συνολικού ύψους 200 εκατ. ευρώ από επι-

χειρήσεις λιανικής. Η δράση εντάσσεται στο πλαίσιο πο-

λιτικών του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Ψηφιακή

Σύγκλιση", με τη συνδρομή πόρων όλων των ΠΕΠ και

συγχρηματοδοτείται σε ποσοστό 85% από το Ευρωπαϊ-

κό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 15% από

εθνικούς πόρους. Αναλυτικές πληροφορίες βρίσκονται

διαθέσιμες στην ιστοσελίδα της εταιρίας Ψηφιακές Ενι-

σχύσεις Α.Ε., στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
Πηγή: Express.gr   
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Έρχονται τα σημειώματα της εφορίας 
για έκτακτη εισφορά και περαίωση

Σύμφωνα με την εφημερίδα Τα Νέα, στο

υπουργείο Οικονομικών εξετάζουν τρόπους

για τον επιμερισμό αυτών των βαρών με την

αποστολή, πιθανότατα, ενός σημειώματος

ανά μήνα στον κάθε υπόχρεο, ούτως ώστε να

μη συμπέσουν όλα μαζί και να μην επιβα-

ρύνουν δραματικά τους οικογενειακούς προ-

ϋπολογισμούς.  Αν, δηλαδή, κάποιος πρέπει

να πληρώσει τόσο εισφορά αλληλεγγύης

όσο και τέλος επιτηδεύματος, να μην περι-

λαμβάνονται και τα δύο μαζί στο ίδιο σημεί-

ωμα - όπως εισηγούνται οι υπηρεσιακοί πα-

ράγοντες - άλλα να αποσταλούν δύο διαφο-

ρετικά ειδοποιητήρια, για παράδειγμα ένα τον

Σεπτέμβριο και ένα τον Οκτώβριο.  Απομένει

επίσης να ξεκαθαριστεί ο τρόπος πληρωμής

των εισφορών, σε πόσες δηλαδή δόσεις θα

μπορεί να γίνει, το ελάχιστο ύψος της καθεμιάς

από αυτές, αν θα παρέχεται έκπτωση για

την εφάπαξ εξόφληση κ.λπ.

Ποια ραβασάκια θα έρθουν
Στα τέλη Αυγούστου θα αρχίσουν να απο-

στέλονται τα σημειώματα για την έκτακτη ει-

σφορά για εισοδήματα άνω των 12.000 ευρώ.

Την ίδια περίπου περίοδο, δεκάδες χιλιά-

δες ελεύθεροι επαγγελματίες και επιχειρήσεις

θα αρχίσουν να λαμβάνουν τα πρώτα ειδο-

ποιητήρια για την περαίωση «Νο 2»

Στη συνέχεια θα αποσταλούν σημειώμα-

τα για το τέλος επιτηδεύματος, ύψους 300

ευρώ σε περίπου 800.000 επαγγελματίες και

επιχειρήσεις Στο δίμηνο Νοεμβρίου - Δε-

κεμβρίου θα πρέπει να έχουν αποσταλεί σε

όλους τους κατόχους οχημάτων και τα νέα αυ-

ξημένα τέλη κυκλοφορίας για το έτος 2012

Έκτακτη εισφορά από ιδιοκτήτες ΙΧ άνω των

1.929 κ.ε. και παλαιότητας μέχρι 10 ετών, σκα-

φών αναψυχής, καθώς και από όσους έχουν

πισίνες

Εντός του 2011 είναι πιθανό να έχει ολο-

κληρωθεί τόσο η είσπραξη του ΕΤΑΚ του

2009 όσο και του ΦΑΠ του 2010.

Ειδικότερα, όσον αφορά την έκτακτη ει-

σφορά, οι υπηρεσίες της ΓΓΠΣ, με βάση τις

φορολογικές δηλώσεις για τα περυσινά ει-

σοδήματα, θα εντοπίσουν τους υπόχρεους, θα

υπολογίσουν την εισφορά και θα τους απο-

στείλουν τα ειδοποιητήρια. 

Η εισφορά θα είναι:
Για εισοδήματα μεταξύ 12.000-20.000

ευρώ από 121 έως 200 ευρώ

Για εισοδήματα πάνω από 20.000 και ώς

50.000 ευρώ από 408-1.000 ευρώ

Για εισοδήματα από 50.000 έως 100.000

ευρώ από 1.500 έως 3.000 ευρώ

Για εισοδήματα άνω των 100.000 ευρώ,

από 4.000 ευρώ και πάνω

Σχετικά με το τέλος επιτηδεύματος, η απο-

στολή του σημειώματος, ύψους 300 ευρώ, θα

αφορά περίπου 800.000 επαγγελματίες και

επιχειρήσεις. Το τέλος θα πληρώσουν και οι

εργαζόμενοι που παρέχουν εξαρτημένη ερ-

γασία σε έναν εργοδότη και αμείβονται με

μπλοκάκι, ακόμη και όσοι είχαν πέρυσι το

μπλοκάκι τους σε αδράνεια.
Πηγή: in.gr
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Κάθε μήνα και ένα ραβασάκι από την εφορία θα παραλαμβάνουν οι φορολογούμενοι. Τέλη Αυ-
γούστου αρχίζουν να αποστέλονται τα σημειώματα της εφορίας για την έκτακτη εισφορά και
την περαίωση. Θα ακολουθήσουν το τέλος επιτηδεύματος, η έκτακτη εισφορά για ΙΧ άνω των

1.929 κ.ε., σκάφη και πισίνες.

Πριν από μερικές εβδομάδες
επισφραγίστηκε η απόφαση
της γερμανικής κυβέρνησης

να κλείσει όλα τα πυρηνικά εργο-
στάσια στη χώρα μέσα σε κάτι πε-
ρισσότερο από δέκα χρόνια. Η κα-
τασκευή εκατοντάδων χιλιομέτρων
γραμμών μετάδοσης έχει ήδη ξε-
κινήσει. 

Σε αυτή τη φιλόδοξη μετάβαση
σε μια εποχή ανανεώσιμης ενέρ-
γειας, το δρόμο θα μπορούσε να δεί-
ξει ένα χωριουδάκι της Βαυαρίας με
δυσπρόφερτο όνομα: το Βίλντπολ-
τσριντ παράγει 321% περισσότερη
ενέργεια από αυτήν που χρειάζεται
για να καλύψει τις ανάγκες του, με
αποτέλεσμα να κερδίζει εκατομ-
μύρια ευρώ το χρόνο!

Όλα άρχισαν το 1997, όταν οι το-
πικές αρχές αποφάσισαν, μετά από
πολλές συζητήσεις με τους ντόπιους,
να θέσουν σε εφαρμογή το «πρά-
σινο» σχέδιό τους. Στόχος τους
ήταν η εισαγωγή νέων βιομηχανιών,
αλλά και η παραγωγή ενέργειας σε
τοπικό επίπεδο, προκειμένου το
χωριό όχι μόνο να μην αποκτήσει
χρέος, αλλά μακροπρόθεσμα να
επωφεληθεί οικονομικά.

Στα 14 χρόνια που μεσολάβησαν,
ηλιακοί συλλέκτες τοποθετήθηκαν
σε 9 κοινοτικά κτήρια, κατασκευά-
στηκαν τέσσερα χωνευτήρια βι-
οαερίου - τώρα κατασκευάζεται
ένα πέμπτο- και χτίστηκαν 7 ανε-
μόμυλοι, στους οποίους σύντομα θα
προστεθούν άλλοι 2. Στο ίδιο το χω-

ριό, 190 σπίτια είναι εξοπλισμένα με
φωτοβολταϊκά, ενώ παράλληλα
τροφοδοτούνται από τρεις μικρές
υδροηλεκτρικές εγκαταστάσεις. Το
Βίλντπολτσριντ διαθέτει οικολογι-
κό αντιπλημμυρικό σύστημα σύ-
στημα καθώς και σύστημα φυσικής
επεξεργασίας λυμάτων.

Αποτέλεσμα: οι 2.600 κάτοικοι
του χωριού απολαμβάνουν χωρίς τύ-
ψεις τους καρπούς των κόπων - και
εξόδων- τους, ενώ παράλληλα κερ-
δίζουν περί τα 4 εκατομμύρια ευρώ
το χρόνο διοχετεύοντας το πλεό-
νασμα ενέργειας στο εθνικό δίκτυο
ηλεκτροδότησης και συμβάλλουν
στη δημιουργία θέσεων εργασίας,
οι οποίες μένουν στον τόπο τους. 

Για τις πρωτοβουλίες αυτές, το

Βίλντπολτσριντ έχει βραβευτεί ουκ
ολίγες φορές στη Γερμανία και στο
εξωτερικό και προσφέρει απλόχε-
ρα την τεχνογνωσία και την εμπει-
ρία του σε άλλα χωριά, που επιθυ-
μούν να μιμηθούν το φωτεινό πα-
ράδειγμά του. Όπως λέει ο αισιό-
δοξος δήμαρχος Αρνο Τσένγκερλε,
πρόκειται για μια συλλογική προ-
σπάθεια, αφού «η ανάσχεση της κλι-
ματικής αλλαγής μπορεί να επι-
τευχθεί στην πράξη μόνο με τη
βοήθεια των πολιτών και με την πλή-
ρη στήριξη των τοπικών αρχών.
Ένα τέτοιο μοντέλο δεν μπορεί να
εφαρμοστεί μονομερώς ή με το
ζόρι». 

Πηγή: naftemporiki.gr

Xωριό παράγει  υπερτριπλάσια ενέργεια  απ’ όση χρειάζεται στη Γερμανία
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2/6/2011 Συμμετείχαμε στην ειδική συνεδρίαση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Στερεάς  Ελλάδος με θέμα «Το
καλάθι των αγροτικών προϊόντων της Περιφέρειας Στερεάς
Ελλάδας» παρουσία του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων κ. Κων/νου Σκανδαλίδη και του Περιφερειάρχη
Στερεάς Ελλάδας κ. Κλέαρχου Περγαντά. 

3/6/2011 Παραβρεθήκαμε στην Ετήσια τακτική Γενική Συ-
νέλευση του Συνδέσμου  Βιομηχανιών Θεσσαλίας & Κεν-

τρικής Ελλάδας που πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα εκ-
δηλώσεων του Ξενοδοχείου «VALIS RESORT» στον Βόλο.

5/6/2011 Παραστήκαμε στην εκδήλωση τιμής στους νε-
κρούς αγωνιστές που έπεσαν πολεμώντας στη «Μάχη της
Παύλιανης» που έγινε στις 3 Ιουνίου 1943, η οποία  έλα-
βε χώρα στο Μνημείο των πεσόντων στην τοπική Κοινό-
τητα Παύλιανης.

6/6/2011 Πραγματοποιήθηκε συνάντηση  στην Αθήνα του
Προέδρου του Επιμελητηρίου μας με τον Γενικό Γραμμα-
τέα του Υπουργείου Περ/κής Ανάπτυξης  κ. Στ. Κομνηνό,

με το οποίο συζήτησαν θέματα και προτάσεις για την ανα-
βάθμιση των προσφερόμενων υπηρεσιών του Επιμελητηρίου
μας προς τα μέλη μας.

14-15/6/2011 Παραστήκαμε στο 1ο Ελληνοκινεζικό Συ-
νέδριο Επιχειρηματικότητας που πραγματοποιήθηκε από
την ΚΕΕ στην Αθήνα αλλά και στο Σεμινάριο «Διαδικασίες
Εισαγωγών – εξαγωγών από και προς την Κίνα.

28/6/2011 Εστάλη επιστολή προς την Διεύθυνση Πωλή-
σεων/Κλάδο Πωλήσεων της ΔΕΗ  ζητώντας την διευκόλυνση
της εξόφλησης των λογαριασμών της ΔΕΗ των  επιχειρή-
σεων που αντιμετωπίζουν πρόβλημα λόγω των ανεξό-
φλητων  λογαριασμών,  προτείνοντας παράλληλα η ρύθ-
μιση των λογαριασμών Εμπορικών, Βιοτεχνικών και Επαγ-
γελματικών επιχειρήσεων να προηγείται  της διαδικασίας
διακοπής του ηλεκτρικού ρεύματος.

28/6/2011 Στείλαμε επιστολή στους Βουλευτές του Νο-
μού Φθιώτιδας με κοινοποίηση αυτής στα Μέσα Μαζικής
Ενημέρωσης, σχετικά με τις συνέπειες της ψήφισης του Με-
σοπρόθεσμου Δημοσιονομικού Προγράμματος,  καλώντας
τους να σταθούν στο ύψος των περιστάσεων και να ψη-
φίσουν με γνώμονα το καλό και τις επιθυμίες 
του Φθιωτικού Λαού. 

29/6/2011 Πραγματοποιήθηκε στην Αταλάντη, στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του Δήμου  Λοκρών συνάντηση ερ-
γασίας της Διοίκησης του Επιμελητηρίου Φθιώτιδας με τα
την Φθιωτική Αναπτυξιακή, την ΑΝΔΙΑ καθώς και εκ-
προσώπους άλλων φορέων,  Τα θέματα που συζητήθηκαν
ήταν:

Πεπραγμένα Επιμελητηρίου
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1. Παρουσίαση Ψηφιακών Υπηρεσιών του Επι-
μελητηρίου Φθιώτιδας – Επιμελητήριο Φθιώ-
τιδας
2. Παρουσίαση χρηματοδοτικών προγραμ-
μάτων Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΝ-
ΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ»
τα οποία διαχειρίζεται η ΑΝΔΙΑ Στερεάς Ελ-
λάδας
• Νέα καινοτομική επιχειρημα-
τικότητα 
• Εναλλακτικός Τουρισμός
• Εκσυγχρονισμός χερσαίων 

εμπορευματικών οδικών 
μεταφορών 

3. Παρουσίαση Προγραμμάτων Leader. –
Φθιωτική Αναπτυξιακή
4. Συντονισμός τουριστικής προβολής με
τους υπόλοιπους παράκτιους Δήμους
5. Συζήτηση τοπικών προβλημάτων
Επίσης στα πλαίσια αυτής της συνάντησης έγι-
νε παρουσίαση του PORTAL του Επιμελητηρίου
μας αλλά και ζωντανή μετάδοση της συζήτησης
στο ΙΝΤΕΡΝΕΤ.  Ενημερώσαμε σχετικά τα
μέλη μας με Δελτίο Τύπου.

29/6/2011 Ενημερώσαμε τα μέλη μας με Δελ-
τίο Τύπου ότι εγκρίθηκαν από το Ίδρυμα
κρατικών Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ.) – Διεύθυνση ει-
δικών προγραμμάτων Διεθνών υποτροφιών
του Υπουργείου Παιδείας δια βίου μάθησης
και θρησκευμάτων, οι  δύο από τις τρεις
προτάσεις του Επιμελητηρίου μας που για πρώ-
τη φορά κατατέθηκαν στα πλαίσια  της πρό-
σκλησης Υποβολής προτάσεων 2011 για το το-
μεακό πρόγραμμα Leonardo da Vinci, Δράση
Κινητικότητα.
Πιο συγκεκριμένα οι εγκεκριμένες δράσεις εί-
ναι :
α) «Νέα γενιά κινητήρων πετρελαίου- Υβρι-
δική τεχνολογία – Ηλεκτρονικό 
σύστημα CAN BUS» που αφορά την κατάρτι-
ση 20 συμμετεχόντων στην Γερμανία 
για 2 εβδομάδες,
β) «Βιολογική διατροφή και ζαχαροπλαστική»
που αφορά την κατάρτιση 20 
συμμετεχόντων στην Ισπανία για 2 εβδομά-
δες.
Η τρίτη πρόταση του Επιμελητηρίου μας που

υποβλήθηκε με τίτλο «Φωτοβολταϊκά» δεν έχει
επιλεγεί στην παρούσα φάση για χρηματο-
δότηση, πλην όμως ε-ντάσσεται σε λίστα
επιλαχόντων σχεδίων.

4/7/2011 Καταδικάσαμε με Δελτίο Τύπου τα
γεγονότα που έλαβαν χώρα στο κέντρο της Λα-
μίας εις βάρος του Βουλευτή Φθιώτιδας του
ΠΑΣΟΚ κ. Νικολάου Τσώνη, δηλώνοντας ότι
αν και διαφωνούμε με την ψήφιση του με-
σοπρόθεσμου και του εκτελεστικού νόμου,
οφείλουμε όλοι μας να διατηρήσουμε την ψυ-
χραιμία μας και να προστατεύσουμε την δη-
μοκρατία και τη δυνατότητα ελευθερίας του
κάθε πολίτη, πολλώ δε μάλλον των Βουλευ-
τών του Κοινοβουλίου.

8/7/2011 Παραστήκαμε σε ενημερωτική
ημερίδα για την οικονομική και τεχνική δια-
χείριση της υλοποίησης προγραμμάτων
Leonardo da Vinci που πραγματοποιήθηκε στην
Αθήνα.

12/7/2011 Συνδιοργανώσαμε με την Περι-
φέρεια Στερεάς Ελλάδας - Περιφερειακή
Ενότητα  Φθιώτιδας και το Πανεπιστήμιο
Στερεάς Ελλάδας σε συνεργασία με την ΑΝ.
ΔΙΑ. Στερεάς Ελλάδας, στην αίθουσα συνε-
δριάσεων του Επιμελητηρίου μας  Ημερίδα
ενημέρωσης για την αξιοποίηση των χρημα-
τοδοτικών προγραμμάτων:
1) «Νέα Καινοτομική Επιχειρηματικότητα», που
αφορά επενδύσεις οι οποίες επιδιώκουν να με-
τατρέψουν μια καινοτόμο ιδέα ή τεχνογνωσία
σε επιχειρηματική καινοτομία,
2) «Εναλλακτικός Τουρισμός», που αφορά επι-
χειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται σε
οποιαδήποτε μορφή τουρισμού (αθλητικός,
πολιτιστικός, θαλάσσιος, γαστρονομικός,
υγείας κι ευεξίας κ.α.). 
3)  «Εκσυγχρονισμός Χερσαίων Εμπορευμα-
τικών Οδικών Μεταφορών» που αφορά επι-
χειρήσεις που δραστηριοποιούνται ή θα δρα-
στηριοποιηθούν στους τομείς των αμιγώς
χερσαίων εμπορευματικών οδικών μεταφο-
ρών (διεθνών και μη). 

18/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον
Υπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας &
Ναυτιλίας κ. Μιχάλη Χρυσοχοϊδη με κοινο-

ποίηση αυτής στον Υφυπουργό Ανάπτυξης Αν-
ταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας κ. Θάνο Μω-
ραϊτη, στους  Βουλευτές 
του Νομού Φθιώτιδας και στα Μέσα Μαζικής
Ενημέρωσης, σχετικά με την ένταξη της Πε-
ριφέρειάς μας στο Πρόγραμμα «Αποθεματι-
κό Απροβλέπτων», η οποία είχε εξαιρεθεί από
αυτό, προκειμένου να στηριχτεί η απασχόληση
σε αυτή τη δύσκολη οικονομική συγκυρία.

21/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής 
Αλλαγής κ. Γεώργιο Παπακωνσταντίνου με κοι-
νοποίηση αυτής στα Μέσα Μαζικής Ενημέ-
ρωσης σχετικά με την ένταξη των περιοχών
γεωθερμικού ενδιαφέροντος  του Νομού μας
και ιδίως της ευρύτερης περιοχής της λεκά-
νης του Σπερχειού (Θερμοπύλες, Καμένα
Βούρλα, Λεκάνη Σπερχειού), στη νέα προκή-
ρυξη διεθνούς διαγωνισμού εκμίσθωσης των
δικαιωμάτων έρευνας για τον εντοπισμό και
την εκμετάλλευση γεωθερμικών κοιτασμάτων,
μιας και η περιοχή μας έχει τις απαραίτητες
συνθήκες για την προσέλκυση μεγάλων εται-
ρειών του ειδικού αυτού  ενεργειακού τομέα.

27/7/2011 Στείλαμε επιστολή προς τον
Υπουργό Οικονομικών κ. Ευάγγελο Βενιζέλο
με κοινοποίηση αυτής στους Βουλευτές του
Νομού Φθιώτιδας, την Κεντρική Ένωση Επι-
μελητηρίων, τα  Επιμελητήρια Χώρας και τα
Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, εκφράζοντας την
έντονη  διαμαρτυρία μας για την αύξηση
του Φ.Π.Α. κατά 10 ολόκληρες ποσοστιαίες μο-
νάδες (από 13% σε 23%) που αναμένεται να
εφαρμοστεί από 1ης Σεπτεμβρίου 2011,
έχοντας σαν αποτέλεσμα ένα 
βαρύτατο πλήγμα σε χιλιάδες επιχειρήσεις που
δραστηριοποιούνται στους κλάδους εστίασης
ζητώντας να επανεξετάσουν την απόφαση
αυτή και να μελετήσουν συνολικά τα πολλα-
πλά οφέλη που θα επιφέρει στην αγορά μια
γενικότερη μείωση των συντελεστών Φ.Π.Α.
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Γενική Συνομοσπον-

δία Επαγγελματιών

Βιοτεχνών και Εμπό-

ρων (ΓΣΕΒΕΕ), κατά τη συνάν-

τηση του υπουργού Οικονομι-

κών Ευάγγελου Βενιζέλου με

τους παραγωγικούς φορείς, κα-

τέθεσε τις προτάσεις της για το

νέο φορολογικό νομοσχέδιο, με

τις οποίες ζητεί μειώσεις των

συντελεστών φορολόγησης κερ-

δών και του ΦΠΑ, με στόχο την

ανάκαμψη της ελληνικής οικο-

νομίας και την ενίσχυση της ρευ-

στότητας των επιχειρήσεων.
Οι προτάσεις θα συζητηθούν διεξο-

δικά και κατά την συνάντηση με τον

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών

κ. Π. Οικονόμου, αύριο Τρίτη 23 Αυ-

γούστου. 

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ

ΜΕΤΡΑ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΙ-

ΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

1. Προώθηση νομοθετικής ρύθμισης

σύμφωνα με την οποία σε περίπτωση

συναλλαγής με πίστωση, ο αγοραστής

θα είναι υποχρεωμένος να καταβάλλει

τουλάχιστον το ποσό του ΦΠΑ στον πω-

λητή εντός ενός μηνός από την έκδοση

του τιμολογίου, επί ποινή μη αναγνώ-

ρισης του παραστατικού. Το ίδιο φυσικά

θα πρέπει να ισχύει και στις συναλλα-

γές των επιχειρήσεων με το Δημόσιο. 

2. Περιορισμός του ορίου μεταχρο-

νολόγησης των επιταγών σε βάθος

4ετίας. Σύμφωνα δε και με έρευνα του

ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ (Ιούλιος 2011) αυτό προ-

τείνει και το 80% των επιχειρηματιών.

3. 'Αμεσος συμψηφισμός ΦΠΑ, οφει-

λών προς ΔΟΥ με επιστροφές. Ιδιαίτερη

μέριμνα για την επιστροφή ΦΠΑ στις

εξαγωγικές επιχειρήσεις. 

4. Εφαρμογή των διατάξεων της νέας

Οδηγίας 2011/7/ΕΕ για την καθυστέ-

ρηση πληρωμών, όπου προβλέπεται η

εξόφληση των υποχρεώσεων του Δη-

μοσίου εντός 30 ημερών.

5. Θεσμοθέτηση ενός είδους εκχώ-

ρησης απαιτήσεων προς τα πιστωτικά

ιδρύματα χωρίς αναγωγή (factoring

without recourse) για απαιτήσεις των

επιχειρήσεων από το Δημόσιο. 

6. Δημιουργία δεύτερου - παράλ-

ληλου, προαιρετικού συστήματος από-

δοσης ΦΠΑ για τις μικρές επιχειρήσεις

σύμφωνα με την καταγεγραμμένη

εφαρμογή και εμπειρία σε άλλες ανα-

πτυγμένες χώρες.

7. Κατάργηση του ΚΒΣ και ενσωμά-

τωση των βασικών διατάξεων στη φο-

ρολογία εισοδήματος.

8. Απλοποίηση του Κώδικα Φορο-

λογίας Εισοδήματος.

9. Κωδικοποίηση της φορολογικής

νομοθεσίας στο διαδίκτυο. Δημιουργία

τράπεζας πληροφοριών με θέσεις τις Δι-

οίκησης που δεν έχουν δημοσιοποιηθεί

(και νομολογία).

10. Πλήρης λειτουργία του Περιου-

σιολογίου.

11. Κατάργηση της «βιομηχανίας»

των εγκυκλίων που τροφοδοτούν τη

γραφειοκρατία και πολλές φορές αναι-

ρούν την εφαρμογή των μέτρων.

12. Ηλεκτρονική διασύνδεση του

Υπ. Οικονομικών με τους υπόλοιπους

φορείς της Δημόσιας Διοίκησης για μεί-

ωση της γραφειοκρατίας και του κό-

στους που αυτή επιφέρει στις επιχει-

ρήσεις.

13. Να τεθεί - και να τηρείται - ένα

συγκεκριμένο όριο φορολογικής «μνή-

μης». Προτείνεται να είναι η 3ετία

όπως είχε νομοθετηθεί κατά το πα-

ρελθόν (2004) ώστε να μην υπάρχει

«ομηρεία» των επιχειρήσεων από τη

συσσώρευση ανέλεγκτων χρήσεων.

14. Τιμαριθμοποίηση της φορολο-

γικής κλίμακας

15. Επαναφορά του αφορολόγητου

ορίου στις 12.000 - είναι άδικο να επι-

βάλλεται φόρος σε μηνιαία εισοδήμα-

τα 700¤ ή και χαμηλότερα.

16. Εξορθολογισμός των έμμεσων

φόρων (ΦΠΑ και ειδικών φόρων κα-

τανάλωσης) που όχι μόνο είναι εξ ορι-

σμού κοινωνικά άδικοι αλλά επιπλέον

αυξάνουν υπέρμετρα και το λειτουργικό

κόστος των επιχειρήσεων. Για παρά-

δειγμα οι ειδικοί φόροι κατανάλωσης

στην ενέργεια (ηλεκτρική ενέργεια, πε-

τρέλαιο, φυσικό αέριο) είναι πολλα-

πλάσιοι εκείνων που επιβάλλουν οι

υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες και των

ορίων που αναφέρονται στις σχετικές

Οδηγίες της ΕΕ.

17. Διατήρηση της αφαίρεσης των

ασφαλιστικών εισφορών και ιδιαίτερα

αυτών του ΟΑΕΕ από το φορολογητέο

εισόδημα. Σημειωτέον, ότι οι ασφαλι-

στικές εισφορές στον ΟΑΕΕ είναι υπο-

χρεωτικές, δηλαδή υποχρεωτικό έξο-

δο για τον επιχειρηματία που δεν κα-

ταχωρείται στα βιβλία της επιχείρησης.

Η κατάργηση του κίνητρου αυτού θα

επιδεινώσει ακόμα περισσότερο τα

έσοδα του ΟΑΕΕ, την ίδια την βιωσι-

μότητα του, την δυνατότητα για πλη-

ρωμή συντάξεων και προφανώς θα

δημιουργήσει πιέσεις στον προϋπο-

λογισμό για κάλυψη των ελλειμμάτων

του.

18. Για τους συγγενείς Α'Α βαθμού

που απασχολούνται σε οικογενειακές

επιχειρήσεις (συμβοηθούντα μέλη) να

δίνεται η δυνατότητα αφαίρεσης ποσού

από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχεί-

ρησης (τεκμαρτή δαπάνη) με βάση τον

κατώτατο μισθό της ΕΓΣΣΕ. Με την

υποχρέωση και δυνατότητα ασφάλισής

τους σε ξεχωριστή, χαμηλή (50%) κα-

τηγορία του ΙΚΑ.

19. Εξομοίωση της φορολογίας των

ατομικών επιχειρήσεων με τις προ-

σωπικές εταιρίες (ΟΕ, ΕΕ).

20. Μέριμνα για πλήρη αφαίρεση

των ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΩΝ επισφαλών

απαιτήσεων στο έτος που αναγνωρί-

ζονται από την επιχείρηση - ως ανεί-

σπρακτες - μετά από κοινοποίηση εξώ-

δικης πρόσκλησης συμβιβασμού στον

πελάτη που θα φέρει βέβαια ημερο-

μηνία επίδοσης. Κατάργηση του υφι-

στάμενου τρόπου υπολογισμού των

επισφαλειών που αναγνωρίζονται ως

ζημία σε ποσοστό 0,5% που έγινε 1%

και επανήλθε στο 0,5% με τις πολύ-

πλοκες διαδικασίες υπολογισμού και το

υψηλό κόστος διαχείρισης.

21. Οι τράπεζες να εκδίδουν παρα-

στατικά, όπως όλες οι υπόλοιπες επι-

χειρήσεις. 

22. Εξορθολογισμός του Ελάχιστου

Κόστους Κατασκευής (ΕΚΚ). Δημι-

ουργεί μεγάλες στρεβλώσεις και συνι-

στά μεγάλο κίνητρο για φοροαποφυγή.

23. Μείωση της προκαταβολής φό-

ρου (κατά 50%) για τα 3 πρώτα έτη λει-

τουργίας των νέων επιχειρήσεων.

24. Διατήρηση του καθεστώτος χα-
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μηλής φορολογίας για νέους επιχειρηματίες.

Μηδενική φορολόγηση στις 10 πρώτες πε-

ριοχές υψηλής ανεργίας και αποεπένδυσης. 

25. Παροχή φορολογικών κινήτρων για δα-

πάνες ενεργειακής αναβάθμισης επιχειρή-

σεων. Επιλογή κλάδων ως πρώτη προτε-

ραιότητα. Ένταξή τους ως επιλέξιμες δαπάνες

για το αφορολόγητο αποθεματικό κερδών. 

26. Διατήρηση του καθεστώτος φορολό-

γησης των ΟΕ και ΕΕ (μη κεφαλαιουχικές, οι-

κογενειακής μορφής επιχειρήσεις). 

27. Κατάργηση τέλους επιτηδεύματος και

αντικατάστασή του με 1‰ επί του τζίρου σε

όλες τις επιχειρήσεις όλων των νομικών

μορφών (ατομικές, ΟΕ, ΕΕ, ΕΠΕ, ΑΕ) ανε-

ξαρτήτως κλάδου δραστηριότητας (τραπεζι-

κός τομέας, χρηματοπιστωτικός, ναυτιλιακός

κλπ) και ανεξαρτήτως ιδιοκτησιακού καθε-

στώτος (ιδιωτικές, δημόσιες). Δημιουργία ει-

δικού αποθεματικού για το Ασφαλιστικό σύ-

στημα. Μέριμνα για μείωση του συντελεστή

1‰ σε δραστηριότητες με χαμηλό συντελε-

στή κέρδους (πχ εμπόριο καπνικών προϊόν-

των κλπ). Θα δημιουργηθούν έτσι και οι

προϋποθέσεις για την επιζητούμενη μείωση

του μη μισθολογικού κόστους στις επιχει-

ρήσεις.

28. Υιοθέτηση της αρχής «προτεραιότητα

στις μικρές επιχειρήσεις» στη φορολογική νο-

μοθεσία. Πριν την ψήφιση ενός νόμου ή την

εφαρμογή μιας κανονιστικής πράξης θα πρέ-

πει να αναλύονται οι επιπτώσεις των διατά-

ξεων στη λειτουργία των μικρών επιχειρή-

σεων, κάτι που σήμερα δεν συμβαίνει. Χα-

ρακτηριστικό παράδειγμα, οι ρυθμίσεις που

προβλέπουν την απαγόρευση χρήσης με-

τρητών σε συναλλαγές άνω των 1.500 ευρώ

με καταναλωτές, η καταβολή μισθοδοσίας

υποχρεωτικά μέσω τραπεζών, κ.α. Η κατα-

βολή μισθοδοσίας μέσω τραπεζών να ισχύ-

σει αρχικά πιλοτικά για επιχειρήσεις με 50

άτομα προσωπικό και άνω, ενώ για τις ασφα-

λιστικές εισφορές και τον ΦΜΥ να ισχύει για

όλες ανεξαρτήτως τις επιχειρήσεις. Πρέπει να

ληφθεί σοβαρά υπόψη η δυσχερής γεωγρα-

φική κατανομή των ελληνικών επιχειρήσεων

και η άρνηση εργαζομένων για άνοιγμα ατο-

μικού τραπεζικού λογαριασμού. Σε κάθε πε-

ρίπτωση πρέπει να προβλεφθεί και η χωρίς

κόστος τραπεζική διαχείριση αλλά και η νο-

μοθέτηση (αυστηρές ποινές) για την απαγό-

ρευση «παρέμβασης» για οποιοδήποτε λόγο

στους λογαριασμούς αυτούς από την τράπε-

ζα.

29. Εξορθολογισμός των ποινών. Είναι

πλέον σαφές ότι η προσπάθεια επίτευξης φο-

ρολογικής συμμόρφωσης και αύξησης των

εσόδων μέσω της αυστηροποίησης των ποι-

νών έχει αποτύχει. Οι ποινές και τα πρόστι-

μα δεν μπορεί να υπερβαίνουν τη δυνατότητα

για πληρωμή. Να τεθεί όριο με βάση το τζί-

ρο. Το ύψος των προστίμων που μπορεί να

επιβληθούν σε μια επιχείρηση μέσα σε ένα

έτος να μην ξεπερνούν το 15% των ακαθά-

ριστων εσόδων της, με εξαίρεση τις περι-

πτώσεις έκδοσης πλαστών και εικονικών τι-

μολογίων. Το φαινόμενο των πλαστών και ει-

κονικών τιμολογίων πρέπει να αντιμετωπιστεί

σοβαρά ώστε να μην ταλαιπωρούνται και κα-

ταστρέφονται επιχειρήσεις παραλήπτριες

που δεν γνώριζαν αποδεδειγμένα. Να τιμω-

ρούνται αυστηρά οι πραγματικοί υπεύθυνοι.

30. Κατάργηση της απόρριψης βιβλίων

για τυπικούς λόγους. Πλήρης κατάργηση

της ανεπάρκειας και ανακρίβειας των βι-

βλίων των επιχειρήσεων, διότι είναι μέτρο το

οποίο οδηγεί και σε φαινόμενα «συναλλαγής».

31. Εφαρμογή της αρχής της αναλογικό-

τητας, διότι είναι παράλογο να οδηγείται μια

επιχείρηση σε κλείσιμο για 3 παραβάσεις, ανε-

ξαρτήτως βαρύτητας και ύψους συναλλα-

γής.

32. Μείωση της προκαταβολής από το

50% που είναι σήμερα στο 10%, σε περί-

πτωση προσφυγής των φορολογουμένων

στη δικαιοσύνη.

33. Όλες οι δαπάνες για τις επιχειρήσεις

πρέπει να θεωρούνται παραγωγικές εκ του νό-

μου και να γνωστοποιούνται μόνο αυτές που

δεν γίνονται αποδεκτές από την διοίκηση στο

διαδίκτυο.

34. Αντικειμενικοποίηση των ελέγχων και

συμμετοχή των παραγωγικών φορέων στη

διαδικασία επιλογής του ετήσιου προς έλεγ-

χο δείγματος. Καθιέρωση ενιαίου τύπου

ελέγχου ανάλογα με την κατηγορία και νομική

μορφή των επιχειρήσεων. Τα «βήματα» του

ελέγχου να είναι γνωστά στις επιχειρήσεις.

35. Σύνδεση των ποινών με ουσιαστικές πα-

ραβάσεις της φορολογικής νομοθεσίας και όχι

με παρατυπίες που δεν υποκρύπτουν καμία

παρανομία. Δεν είναι, άλλωστε, τυχαίο ότι σή-

μερα ακόμα και ο πιο νόμιμος φορολογού-

μενος φοβάται τον έλεγχο, λόγω του κινδύνου

εντοπισμού τυπικών παραβάσεων

36. Παροχή δυνατότητας επαναδημιουρ-

γίας βιβλίων σε περιπτώσεις καταστροφής

τους, ώστε να μην εφαρμόζεται εξωλογιστικός

προσδιορισμός.

37. Αύξηση των ορίων Β'Α κατηγορίας βι-

βλίων από 1,5 εκατ. ευρώ σε 2 εκατ. ευρώ.

38. Διατήρηση της προαιρετικής διαδι-

κασίας αυτοελέγχου των μικρών επιχειρή-

σεων, με αύξηση των ορίων προκειμένου να

απελευθερωθούν και πόροι για τον έλεγχο

υποθέσεων με μεγαλύτερο φορολογικό εν-

διαφέρον.

39. Περιορισμός του επιτοκίου προσαυ-

ξήσεων σε επίπεδα ίσα με το επιτόκιο δανει-

σμού του Δημοσίου. Οι μεγάλες προσαυξή-

σεις αποτελούν στην πράξη ανασταλτικό πα-

ράγοντα για την καταβολή των οφειλών.

40. Αυστηρότερο πλαίσιο για τη φορολό-

γηση των offshore εταιριών στην Ελλάδα, με

παράλληλη δημοσιοποίηση των μετόχων.

Εκπόνηση μελέτης από ειδικούς εμπειρο-

γνώμονες για τον αποτελεσματικότερο έλεγ-

χο των ενδο-ομιλικών και των «τριγωνικών»

συναλλαγών, όπου υπάρχουν τα μεγάλα πε-

ριθώρια νόμιμης φοροαποφυγής.

41. Δημιουργία Συμβουλευτικής Υπηρε-

σίας. Ιδιαίτερα σημαντικό είναι το ζήτημα της

συμβουλευτικής των μικρών επιχειρήσεων,

ιδιαίτερα των νέων. Χρειάζεται ένας συμ-

βουλευτικός έλεγχος σε σχέση με την ποιότητα

της τήρησης βιβλίων, προτείνοντας βελτιώσεις,

και ενημέρωση για την υποβολή δηλώσεων

και τις υποχρεώσεις πληρωμών.

Η ΓΣΕΒΕΕ προτείνει, παράλληλα με την λει-

τουργία του ΣΔΟΕ, να συσταθεί αντίστοιχη

υπηρεσία με εξειδικευμένο προσωπικό που

δεν θα επιβάλει κυρώσεις αλλά θα καθοδη-

γεί τις επιχειρήσεις. Μια υπηρεσία, δηλαδή

που θα ασκεί προληπτικό και συμβουλευτι-

κό έλεγχο με βάση ένα «check list», ώστε να

επισημαίνονται και να διορθώνονται τυχόν πα-

ραλείψεις και παρατυπίες, όπως άλλωστε

προτείνουν και διεθνείς οργανισμοί (Παγ-

κόσμια Τράπεζα, 2007).

42. Πιστοποίηση Λογιστών - Φοροτεχνικών.

Η πιστοποίηση, ενημέρωση και δια βίου

εκπαίδευση του κλάδου των φοροτεχνικών

είναι από τα σημαντικότερα θέματα που πρέ-

πει να αντιμετωπίσει ο νέος φορολογικός νό-

μος.

Ο κλάδος αυτός έρχεται σε άμεση επα-

φή τόσο με τους επιχειρηματίες όσο και με την

διοίκηση υλοποιώντας την φορολογική και

ασφαλιστική νομοθεσία δημιουργώντας το κα-

τάλληλο κλίμα για συμμόρφωση των επιχει-

ρήσεων και την εμπέδωση φορολογικής και

ασφαλιστικής συνείδησης. 
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Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας
παρέχει στα μέλη του την δυνατότητα, να προβάλλουν δωρεάν τις επιχειρήσεις τους στο

internet μέσω της διαδικτυακής πύλης του Επιμελητηρίου (www.fthiotidoscc.gr). 

Τα μέλη ή οι εκπρόσωποι των προβαλλόμενων επιχειρήσεων, μπορούν να εκπαιδευτούν

στην διαχείριση του  περιεχομένου της ψηφιακής τους επιχείρησης (αλλαγή προβαλλόμε-

νων προϊόντων, ανάρτηση νέων φωτογραφιών επιχείρησης κτλ),  από το Επιμελητήριο.  

Πληροφορίες: Γ. Ζάρδας, τηλέφωνο επικοινωνίας 22310 21395.

Προβάλλετε την επιχείρησή σας διαδικτυακά!
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